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BILLEDER AF

ARBEJDETS HISTORIE 
I NORDVESTVENDSYSSEL 
1880-1940

af Søren Spanner

En landsdel i forandring
Menneskenes aktivitet har altid sat si
ne spor i landskabet, men landskabet 
har også stillet sine betingelser for 
menneskenes udfoldelser.

Naturforhold bestemte vejforløb, 
havne blev anlagt, hvor der var na
turlige forudsætninger for det, og by
er opstod, hvor veje mødtes, eller 
hvor der var havne.

Gennem de sidste par hundrede år 
er menneskets påvirkning af landska
bet blevet større og større. Landbore- 
formemes nyfordeling af landbrugs
jorden medførte en udflytning af går
dene fra landsbyerne, og de nyopfør
te anlæg ændrede landskabets udse
ende markant.

Landmændenes brug af mergel for 
at øge høstudbyttet, og anvendelsen 
af ler og grus som bygningsmateriale, 

skabte mergel- og grusgrave, som og
så ændrede landskabet.

Behovet for udveksling af varer 
steg stærkt i løbet af 1800-tallet. Nye 
og bedre veje blev anlagt, men især 
jernbanen ændrede landskabets ka
rakter. Skinnerne trak sig gennem 
terræn, som det ellers havde været 
anset for umuligt at passere.

Jernbanestationernes placering 
havde stor betydning for byudviklin
gen. Købstæderne voksede i retning 
af stationen. I landdistrikterne blev 
stationerne anlagt, hvor der var et 
passende befolkningsgrundlag eller 
transportbehov. Ofte var der ingen 
bebyggelse i forvejen, hvor stationer
ne blev anlagt, men de nye stations
byer voksede hurtigt op. Næsten 
samtidig blev andelsmejerierne an
ledning til landsbyers opståen eller 

vækst; der er endda eksempler på, at 
ordet »mejeri« indgår i bynavne.

Afvanding, hedeopdyrkning og 
læplantning bragte nye arealer i kul
tur, og den omlægning af landbrugs
produktionen, som mejerierne var 
udtryk for, viste sig også i landska
bet. Først i flere græs- og rodfrugts
arealer, større staldbygninger, og - i 
takt med større velstand - også i 
form af nye og større stuehuse.

Telefonpæle, elmaster og transfor
matorstationer fik en markant place
ring i landskabet, og blev opfattet 
som synlige symboler for fremskrid
tet, og ikke som et udtryk for frem
skridtets pris.

Landskabet langs landevejen mellem 
Hjørring og Aalborg lidt syd for Ser- 
ritslev i februar 1930.
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Jernbanen kom til Vendsyssel i 
1871. Den vigtigste station på stræk
ningen mellem Hjørring og Frede
rikshavn blev anlagt ved Sindal. Sta
tionen skulle betjene et stort opland, 
og omkring den opstod hurtigt et 
købstadslignende bysamfund med 
hotel, købmandsgårde, sparekasse, 
apotek og andre specialforretninger. 
På billedet fra 1905 ses Nørregade 
fra stationen.
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Oprettelsen af et andelsmejeri kunne 
resultere i, at et større eller mindre 
bysamfund opstod. Tuen Andelsme
jeri 'blev oprettet i 1898. På bille
det fra omkring 1900, ligger mejeriet 
stadig alene, kun omgivet af »Ny- 
gaard« og »Tuengaard«. Få år efter, 
havde Tuen både købmandshandel, 
smedje og andre håndværksvirksom
heder.



Lilleheden var et øde og barsk områ
de, hvor beboerne levede af land
brug, som de supplerede med fiskeri 
fra en lille naturlig havn bag stenre

vet. I 1919 begyndte arbejdet med at 
bygge Hirtshals statshavn ved hjælp 
af en ny teknik med betonsænkekas
ser, som gjorde det muligt at beher

ske strøm og vind. Omkring havnen 
opstod et driftigt bysamfund, som 
her er fotograferet fra Fyrbakken om
kring 1927.
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En købstad i vækst
Hjørring synes allerede i oldtidens 
slutning at have været et naturligt 
mødested, og op gennem middelalde
ren voksede byen som det naturlige 
hovedsæde for landsdelens handel og 
administration.

Efter reformationen blev det van
skelige tider for Hjørring. Krige og 
ildebrande ødelagde flere gange by
en, og handelen gik i stå, fordi priser
ne på landbrugsvarer var så lave, at 

bønderne kun producerede til eget 
forbrug.

Stigende priser på landbrugsvarer 
og landboreformeme i slutningen af 
1700-tallet fik bønderne til at øge 
produktionen. Det gav atter Hjørring 
et opsving, som blev styrket ved op
rettelsen af Hjørring Amt i 1794. 
Oplandets bønder fik ærinde til by
en, og det gav omsætning hos de 
handlende.

I 100-årsperioden 1769-1870 vok
sede indbyggerallet fra 596 til 3250, 
eller mere end 5 gange. Byen voksede 
ud af sine gamle rammer, kvarteret 
omkring torvene, Nørregade og kir
kerne. Langs landevejen til Aalborg 
og Sæby opstod Østergade i første 
halvdel af 1800-tallet. Denne stort 
anlagte boulevard blev snart byens 
fornemste forretningsgade.

I kølvandet på handelen opstod
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Hjørring var inde i en voldsom vækst 
i årene omkring 1900, men var stadig 
en lille by. På billedet fra 1905 ligger 
Østergade åben og stille hen.

Hjørring set fra en af radiomasterne 
på Hjørring Hede i maj 1930. Midt i 
billedet ses Østre Allé, i baggrunden 
Set. Catharina? Kirke og yderst til 
venstre »De gamles Hjem«.

snart fremstillingsvirksomheder, sotn 
enten forarbejdede bøndernes pro
dukter, f.eks. brændevinsbrænderier, 
rebslagerier og farverier, eller produ
cerede landbrugsredskaber, byg
ningsartikler og andre varer, som by
ens og oplandets befolkning havde 
brug for.

Vendsyssels veje, som havde været 
berygtede for deres ufremkommelig- 
hed, blev efterhånden bedre, men for
bindelsen til omverdenen blev først 
rigtig god, da jernbanen kom til 
landsdelen i 1871.

Jernbanen fik stor betydning for 
næringslivet, og kom også til at spi le 
en afgørende rolle for Hjørrings ge o

grafi. Byen var hidtil især vokset 
langs med og nord for Østergade og 
Strømgade, men jernbanestationens 
placering et godt stykke syd for byen, 
trak nu udviklingen denne vej. Først 
blev der bygget langs Jernbanegade 
fra stationen ind mod byen, og den 
gamle Springsvandsplads blev nu by
ens midtpunkt. Hurtigt derefter blev 
der bygget beboelseshuse på Kon
gensgade og Dronningensgade.

Efter jernbanens etablering fulgte 
nye virksomheder: jernstøberier og 
maskinfabrikker, spinderier og klæ
defabrikker, bryggeriet »Vendia« i 
1883 og andelssvineslagteriet i 1891.

Den økonomiske fremgang gav be

skæftigelse til mange. Mellem 1870 
og 1901 blev Hjørrings indbyggertal 
fordoblet fra 3250 til 6538, og nye 
gader og kvarterer blev anlagt, bl.a. 
Toftegadekvarteret og Klokagervej, 
mens Tørholmsvej blev anlagt som 
en foreløbig afgrænsning af byen 
mod nordøst.

Ved indgangen til det 20. århun
drede havde Hjørring fået den grund
form vi kender i dag, og vokseretnin- 
geme var bestemt.
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Strømgade, som her ses fra Spring- 
vandspladsen, er grænsen mellem det 
gamle og det nye Hjørring. Gaden 
har været bebygget fra gammel tid, 
men har ændret udseende flere gan
ge. Den vestlige facaderække genken
des i hovedtræk, mens den østlige 
blev nedrevet i 1960’eme, da trafik
ken fra Østergade blev ført igennem 
til Hirtshalsvej.

Toftegade, som her ses fra øst om
kring 1910, Kongensgade og Dron- 
ningensgade blev bebygget i årene 
før århundredeskiftet. Det var deci
derede beboelseskvarterer, men mens 
beboerne i Kongensgade og Dronnin- 
gensgade især var funktionærer og 
offentligt ansatte, var flertallet af be
boerne i Toftegade arbejder. I sam
me periode begyndte byens velstille
de borgere at bygge villaer ved Sva
ne lunden.

Hjørring fotograferet fra øst i 1929 
fra broen ved Broaardsstien, hvor 
man kunne få et godt indtryk af den 
betydning jernbanen havde. Fabriks
skorstenene tilhører fra venstre: Gas
værket, Andelssvineslagteriet, Arbej
dernes Fællesbageri og mejeriet »Ka- 
trinelund*.
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Landbrug og landarbejde

I 1870’eme måtte dansk landbrug 
lægge produktionen om. Landbru
gets vigtigste eksportvare havde væ
ret brødkorn, men transportmidler
nes udvikling betød, at amerikansk 
og russisk kom udkonkurrerede det 
danske.

Samtidig skabte industrialiseringen 
i England et marked for smør og 
flæsk. Dansk smør blev produceret 
på gårdene, men kvaliteten var svin
gende. Opfindelsen af mælkecentri
fugen, som kunne udskille fløden, 
blev et teknologisk gennembrud, som 
gjorde det muligt at fremstille ens
artet smør. Den nye teknik krævede 
store mælkemængder for at være 
rentabel, og der opstod en række 
privatejede mejerier. Bønderne fore
trak imidlertid at organisere mejeri
driften på andelsbasis, hvor hver an
delshaver havde én stemme, og hvor 
fortjeneste eller tab blev fordelt i for
hold til den leverede mængde mælk.

Det første andelsmejeri blev opret
tet i 1882 i Hjedding i Vestjylland,

og allerede i 1890 havde andelsmeje
rierne bredt sig til hele landet.

Kvægholdet voksede, og blev årsag 
til at svineholdet også voksede. Meje
riet udnyttede kun fløden, mens 
skummetmælken gik tilbage til leve
randørerne, som udnyttede den til 
svinefoder.

Flæsket kunne afsættes i England, 
og det var logisk, at bønderne fra 
slutningen af 1880’eme udnyttede 
erfaringerne fra mejeribruget og op
rettede svineslagterier på andelsbasis.

De her nævnte forandringer med
førte et stort behov for arbejdskraft 
både i og uden for landbruget, men 
landbruget kunne ikke beskæftige 
hele befolkningen. Mange måtte der
for flytte til byen, eller udvandre til 
Amerika.

Bjergning af foder og pasning af 
dyrene var meget arbejdskrævende. 
På et almindeligt gårdmandsbrug be
stod folkeholdet af én eller to karle, 
mange steder var der desuden en fo
dermester, en tjenestepige, og om

sommeren, en hjorddreng eller -pige. 
Gårdmanden og hans familie deltog 
naturligvis også i arbejdet.

I høstperioden blev folkeholdet for
øget med daglejere, ofte husmænd, 
som herved kunne supplere indtæg
ten fra deres egen bedrift.

Landbruget var ikke alene leveran
dør af råvarer til den nye fødevarein
dustri, men også storaftager af indu
striens produkter i form af nye red
skaber og maskiner.

Slåmaskiner, selvbindere og tær
skeværker medførte allerede omkring 
århundredeskiftet store lettelser i ar
bejdet, men det var først efter 2. ver
denskrig, at mekaniseringen brød 
igennem for alvor i form af malke
maskiner, traktorer og mejetærskere, 
så landbruget kunne drives med 
meget mindre arbejdskraft.
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Arbejdsdelingen i landbruget blev sat 
ud af kraft i høsttiden, hvor alle måt
te yde deres indsats for at få komet i 
hus. På billedet fra 1912 bindes kor
net i neg og sættes i traver på »Dahl« 
i Vennebjerg.

Ældre fotografier fra stalde er sjæld
ne, da lysforholdene gjorde det van
skeligt at fotografere. Familien 
dersen, »Nr. Ejaas« ved Bindslev er 
her fotograferet i stalden i 1916. Stal
den er typisk for tiden med kobåse til 
venstre og svinestier til højre. Før 
malkemaskinen blev almindelig, var 
malkningen kvindernes arbejde, 
mens mændene stod for det øvrige 
staldarbejde.
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I 1800-tallet begyndte bønderne at 
anvende mergel for at forbedre høst 
udbyttet. Fra slutningen af århundre 
det blev der oprettet selskaber, som 
sørgede for udgravning og fordeling 
af mergel. På billedet fra 1927 graves 
mergelen ud og læsses på tipvogns
tog i lejet ved Guldager.
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Børn var et vigtigt supplement til den 
voksne arbejdskraft i landbruget. 
Børn på landet gik derfor kun halvt 
så meget i skole som børn i byerne. 1 
de toklassede landsbyskoler gik æld
ste klasse i skole 2 dage om somme
ren, hvor der var mest brug for deres 
arbejdskraft, og 4 dage om vinteren, 
mens yngste klasse gik omvendt. 
Skoleferieme lå i perioder, hvor der 
var mest brug for børnenes arbejds
kraft. På billedet arbejder skolebørn 
fra Poulstrup med kartojfeloptagning 
på »Saksager« i kartoffelferien 1934.



Fra 1899 kunne der ydes lavt forren
tede statslån til køb af husmands
brug. Tanken bag ordningen var at 
give uformuende landarbejdere mu
lighed for at få foden under eget

bord. Husmandsbrugene, eller fami
liebrugene, som de også blev kaldt, 
skulle kunne ernære en familie. De 
var dog ofte så små, at de krævede 
supplerende indtægter fra for eksem

pel dagleje, en mælketur eller et 
håndværk for at kunne løbe rundt. 
På billedet er husmand Harald Chri
stensen, Jerslev, med familie ved at 
bjerge roetoppe i efteråret 1940.
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Handel og kommunikation
Oprindelig var en købmand både en 
gros og detailhandler, og varesorti- 
mentet kunne omfatte alt fra land
brugsvarer og bygningsartikler til 
støbejemsartikler, trælast og koloni
alvarer. De større købmænd drev til
lige ofte privat bankvirksomhed.

I løbet af 1800-årene udviklede 
handelen sig i retning af rene en gros
virksomheder med kom og foder
stoffer, bygningsartikler eller koloni
alvarer, og detailbutikker inden for 
kolonial, isenkram eller manufaktur.

Specialisering opstod fordi flere og 

flere traditionelt håndværksfremstil
lede varer blev afløst af masseprodu
cerede industrivarer, og fordi bedre 
veje og nye transport- og kommuni
kationsmidler som jernbaner, damp
skibsruter, telegraf og telefon gjorde 
det muligt hurtigt at transportere va
rer fra producent til forbruger.

Loven om næringsfrihed gav fra 
1857 de handlende mulighed for at 
etablere sig uden for købstæderne, 
men af naturlige årsager var det kun 
i de største oplandsbyer og i stations
byerne, der opstod en egentlig specia

lisering af handelen. Den blandede 
købmandshandel eller brugsforening 
med kolonialvarer, isenkram, kon 
og foderstoffer samt opkøb af f.eks 
æg var langt op i 1950’eme den do 
minerende forretningstype på landet 

Privatbilismen og ændrede arbejds- 
og fritidsmønstre har de seneste årtier 
ændret detailhandelen. I oplandsby- 
eme og i villakvartereme er butik ef
ter butik bukket under for konkur
rencen med supermarkeder med lette 
tilkørselsforhold og stadigt voksende 
varesortiment.
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Efter 7. verdenskrig fik landkøb
mændene en ny varegruppe i deres 
brede sortiment, nemlig benzin og 
olie til bilerne, som begyndte at blive 
almindelige. Billedet fra 1927 viser 
købmand Sommers forretning i Søn
derskov.

Købmændene ikke alene solgte va
rer, de opkøbte også en række pro
dukter af landmændene, som de vi- 
deresolgte. O. Bregnehøjsforretning i 
Bispensgade i Hjørring er her foto
graferet i 1928.

I begyndelsen af dette århundrede 
havde de ansatte i butiksfagene lange 
arbejdsdage. Butikkerne havde åbent 
fra 6-7 tiden om morgen, og lukkede 
klokken 18 ugens første 4 dage, 
klokken 19 om fredagen og klokken 
21 om lørdagen. Bydrengen, som står 
yderst til venstre på billedet fra en 
ukendt købmandsforretning i Hjør
ring ca. 1910, Jik fri endnu senere, 
da han først skulle bringe de sidste 
varer ud.
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Der var en bestemt hakkeorden i de 
store handelshuse. På en grosfirmaet 
Jørgen Storms lager er arbejderne i 
baggrunden i færd med at løfte sæk
ke på plads over en stok, mens en 
hvidkitlet kommis kontrollerer om 
der er vejet rigtigt af. En kontorist i 
jakkesæt tæller lagerbeholdningen 
op. Billedet stammer fra ca. 1920.
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Arbejdere på J. C. Schibsbyes træ
lasthandel på Bagterpvej (nu Christi- 
ansgade), ca. 1906.



Hjørring Amis Andelssvineslagteris 
udsalg ved Bispensgade, ca. 1910. I 
modsætning til mange andre handels

fag var det især unge kvinder, der 
ekspederede i slagterbutikkerne. Dis
kens plade var af marmor, som var 

let at holde rent, mens beslagene var 
af messing, som skulle pudses hver 
dag for at skinne blankt.
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Bankbygninger og -lokaler skulle ud
stråle besinaighed og værdighed, så 
sparerne Jik tillid til, at der blev pas
set godt på deres penge, og lånerne 
blev klar over, at de ikke kunne låne 
penge til hvad som helst. Rentebereg
ning og alle andre funktioner blev 
udført manuelt, og alle posteringer 
blev ført i bøgerne på pultene. Bille
det er fra Hjørring Diskontobank i 
Østergade, 7 905.
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Kommunikationsmidlerne udviklede 
sig hurtigt. 1 1857 fik Hjørring tele
grafisk forbindelse med omverdenen, 
men det store gennembrud kom fra 
1880'erne, da telefonen kom til by
en. Arbejdet på telefoncentralerne 
blev udført af kvinder, som både sat
te abonnenterne i forbindelse med 
hinanden og noterede samtalernes 
længde, som blev målt på urene un
der tavlen. Billedet fra telefoncentra
len i Bryggergade er fra 1927.



Efter 1. verdenskrig medførte lastbi
lerne en transportrevolution, som 
hurtigt skabte vanskeligheder for de 
privatbaner, som udgik fra Hjørring. 
Lastbilerne var hurtigere og mere 
fleksible end banen, da de kunne le

vere varerne direkte fra producent til 
forbruger, uden omlastning på ba
negården. Vognmand Ejnar Jacob
sen, Tårs, er her fotograferet med sin 
lastbil med et læs foderstoffer ved 
Vestbjerg Bakke en efterårsdag i 

1934. Lastbilernes førerhuse havde 
ikke varmeapparat, og de var ofte 
utætte. Selv om chaufførerne var 
godt klædt på, fik mange gigt af træk 
og kulde, lige som dårlige sæder gav 
mange rygskader.
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Bygge- og anlægsfagene

Den håndværksmæssige produktion 
af forbrugsvarer blev hurtigt udkon
kurreret af industrien. Til gengæld 
medførte udviklingen en betydelig 
vækst for bygningshåndværkene. Der 
var behov for nybyggeri overalt, som 
ikke kun gav beskæftigelse til faglær
te, men også til ufaglærte.

Byggematerialer og arbejdsproces
ser ændrede sig ikke væsentligt i flere 
generationer. Faktisk alt byggeri blev 
udført som håndværk.

Nye fremskridt som vandforsyning, 
gas og elektricitet gav plads for nye 
fag, og selv om byggestilen blev mere 
nøgtern og funktionel, var det først i 
1950’erne at nye materialer og ar
bejdsprocesser begyndte at ændre 
byggefagene i retning af vore dages 
industrialiserede byggeri.

De ufaglærte i bygge- og anlægsfa
gene benytter i dag store maskiner, 
som det kræver betydelig uddannelse 
og ekspertise at betjene. Tidligere var 

håndelaget og kræfterne til hårdt fy
sisk arbejde forudsætningerne for ar- 
bejdsmændene.

De første danske fagforeninger blev 
oprettet i København og i de stør
re provinsbyer i begyndelsen af 
1870’erne, men først 10 år senere 
havde de fundet deres endelige form, 
og bredte sig til resten af landet. Byg
ningsarbejderne var blandt de første, 
som lod sig overbevise om fordelen 
ved at organisere sig, og i Hjørring 
blev alle byggefagenes fagforeninger 
oprettet i årene 1885-98. I byen blev 
organisationsprocenten hurtigt ret 
høj, mens det gik noget langsommere 
i oplandet.

Fagforeningernes opgave var ikke 
kun at forbedre medlemmernes løn- 
og arbejdsforhold, men også at sikre 
dem en vis understøttelse i tilfælde af 
arbejdsløshed og sygdom. Ikke 
mindst det sidste var væsentligt for 
bygningsarbejderne, som måtte regne

med at være ledige i vintermåneder
ne. Længere tids ledighed var ikke 
ualmindeligt, da byggeaktiviteten, og 
dermed beskæftigelsen, svingede i 
takt med den økonomiske udvikling.

Tømrere, murere og malere under 
opførelsen af ejendommen på hjørnet 
af Klokagervei og Bryggergade (nu 
Bryggergade 24) i 1908.
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Murerarbejdet var opdelt mellem de 
faglærte svende, som udførte selve 
byggearbejdet, og murerarbejdsmæn- 
dene, som gravede sokler, byggede 
stilladser, blandede mørtel og forsy
nede svendene med materialer. Me
get af murerarbejdet foregik på ak

kord, og murersvendene var blandt 
de bedste lønnede håndværkere. En 
dygtig murerarbejdsmand kunne tje
ne næsten lige så meget, men så skul
le han også slæbe mere end 5000 
sten, eller over 10 tons, op på stillad
set på ryggen hver dag. På billedet 

fra 1935 er murersvende og murerar- 
bejdsmænd ved at opføre en tilbyg
ning til »Halvorsminde Ungdomssko
le«. I baggrunden ses bjælker til eta- 
geadskillelseme.
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Før 1937 var undervisning på Tek
nisk Skole ikke obligatorisk for 
håndværkskærlinge, og nogle lærlin
ge måtte selv betale en del af skole
pengene. Undervisningen foregik i 
vinterhalvåret, 2 timer 4 aftener om 
ugen. Billedet af malerlærlinge på 
Teknisk Skole i Hjørring er fra ca. 
1910. Dengang var den daglige ar
bejdstid 10 timer, hvortil kom under
visningen. Lærlingenes ugentlige ar
bejdstid kunne på den måde komme 
op på 70 timer.

1 modsætning til tømrerne, som ud
førte det meste af arbejdet på bygge
pladserne, arbejdede snedkerne me
get i værkstedet. Derfor kom maski
nerne tidligt ind i snedkerfaget. I det
te værksted i Sindal, var der allerede 
i 1905 både rundsav og afrettema- 
skine.
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Rørlæggere ved rørbænk under ar
bejdet med at indlægge centralvarme 
i karré på Tørholmsvej i 1942.

Byggeriet lå næsten stille om vinte
ren, hvor mange håndværkere var ar
bejdsløse. Byggeriet var også meget 

følsomt over for økonomiske sving
ninger; ved første tegn på krise faldt 
byggeaktiviteten. I kriseår var vin- 
terarbejdsløsheden derfor skræm
mende høj. I januar 1933 var 86,5% 
af medlemmerne af Murernes Fagfor
ening i Hjørring uden arbejde. I 

fremmødeprotokollen til højre er 
hvert kryds udtryk for et medlem, 
der den pågældende dag var arbejds
løs. Af månedens 1204 mulige ar
bejdsdage var 1041 ledighedsdage. 
Medlemmer af fagforeningen kunne 
få understøttelse, men højst 160 dage 
årliget, og ikke mere end 90 dage i 
træk. Understøttelsen var lav. Fag- 
foreningsbogen, som har tilhørt en 
tømrer, viser, at understøttelsen i 
1936 var 4 kr., senere 4 kr. og 60 øre 
om dagen. Til sammenligning tjente 
kommunale vejmænd omkring 50 kr. 
om ugen, og de var blandt de dårligst 
lønnede arbejdere. For en arbejdsløs 
kunne udgifterne til husleje, brænd
sel, sygekasse og fagforening sluge 
over halvdelen af understøttelsen, og 
skulle en hel familie leve for resten, 
var den største sparsommelighed 
nødvendig.
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Omkring 1900 var byggeri af jernba
ner blandt de største anlægsopgaver. 
Da statsbanenettet var færdigt, be
gyndte man at anlægge privatbaner, 
som skulle forbedre forbindelserne 
mellem købstæderne og deres op
land. Fra Hjørring udgik privatbaner 
til Hørby og Løkken-Aabybro, som 
begge blev åbnet i 1913, mens Hirts- 

halsbanen blev åbnet i 1925. Anlæg 
af en jernbane krævede store jordar
bejder, som udelukkende blev udført 
med håndkraft. Først skulle der an
lægges en dæmning, hvorpå der blev 
lagt et lag skærver, som skulle bære 
sveller og skinner. På billedet fra juni 
1912 er et hold jembanearbejdere i 

færd med at anlægge dæmningen til 

Løkkenbanen. Tipvognsbanen er 
kun et arbejdsredskab, som blev fjer
net, da jordarbejdet var afsluttet. 
Jembanearbejdeme blev ofte kaldt 
»bisser«, fordi en del af dem rejste fra 
det ene store anlægsarbejde til det 
andet.
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Efter 1. verdenskrig blev bilerne me- 
■e almindelige, og kravene til vejnet- 
'.et steg. I 1930 fik hovedvejen mel
lem Hjørring og Frederikshavn en ny 
belægning af skærver og tjæreasfalt. 
På billedet, som er optaget i juli 
1930, er damptromlen ved at tromle 
tkærveme ned, og i baggrunden lig
aer en tønde tjære. Kommunikati
onsmidlernes udvikling ses også af te
lefonpælene til højre.

I perioder med stor arbejdsløshed 
iværksatte kommunerne nødhjælps
arbejder. Børglum kommune udbyg
gede i 1933 vejen til Løkken som kri
searbejde. På billedet er arbejderne 
ved at føre vejen gennem Skøttrup 
Bakke. Jorden blev flyttet på tunge 
trætillebører medjemhjul; plankerne 
skulle forhindre, at hjulene sank i.
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Industrien i udvikling

Landbrugets fremgang medførte i 
1800-årene en vækst for byerne, og i 
Hjørring var det landbruget, som var 
hoveddrivkraften for den industri, 
som efterhånden voksede frem.

For at udvikle sig, kræver industri
en en vis teknologi, kapital til råvarer 
og maskiner, samt, naturligvis, et 
marked for produkterne.

De første industrier i Hjørring var 
jernstøberier, farverier og brænde
vinsbrænderier. Teknologien i disse 
industrigrene var forholdsvis simpel, 
og defor ikke særlig kapitalkræven
de, og produkterne kunne afsættes 
lokalt.

Da vejnettet blev udbygget, og især 
efter at jernbanen kom til Vendsyssel 
i 1871, tog den industrielle udvikling 
mere fart. Mellem 1880 og 1900 blev 
der oprettet en række nye virksomhe
der, bl.a klædefabrikker, maskinfa

brikker, teglværker, tobaksfabrikker, 
brødfabrikker og svineslagterier.

De nye virksomheder krævede flere 
maskiner og mere kapital end de tid
ligere. Flere af dem var derfor organi
seret som aktieselskaber eller andels
foretagender for at skaffe det nødven
dige økonomiske grundlag.

I sammenligning med andre køb
stæder, udviklede Hjørring sig ikke 
til en egentlig industriby. Omkring 
århundredeskiftet var kun 5,5% af 
befolkningen beskæftiget ved indu
strien, og det var meget få virksomhe
der, der beskæftigede mere end 20 
ansatte. Kun en enkelt skilte sig mar
kant ud fra de øvrige. Der var Niel
sens Jernstøberi og maskinfabrik, se
nere kendt som Brtiels Maskinfabrik, 
der beskæftigede 74 af metalindustri
ens 107 arbejdere i Hjørring.

Udviklingen i vort århundrede

ændrede ikke byens erhvervsstruk
tur. Selvom der i tresserne og halv
fjerdserne kom nye virksomheder 
som følge af den dynamiske erhvervs
politik, blev handel, service og ud
dannelse ved med at være Hjørrings 
vigtigste erhvervsgrundlag.

Smede og maskinarbejdere på Heide- 
manns maskinfabrik i færd med at 
fremstille en dampkedel til Hjørring 
amts Andelssvineslagteri, ca. 1895.
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Cigarmagere på Emst Pedersen 
tobaksfabrik på Springvandspladsen 
ca. 1900. I nogle industrigrene, især 
tobaksindustrien, var børn en vigti} 
del af arbejdskraften. På billedet for 
syner drengene til venstre de voksn 
arbejdere med råvarer, men de delto} 
også i selve produktionen. Børnen 
havde små fingre, og var særlig god 
til at rulle cerutter og cigarrillos 
Fabrikslovgivningen forbød i 1901 a 
børn under 12 år arbejdede på fabrik 
kerne, men først i 1913 blev børneår 
bejdet helt forbudt.

Bryggeriarbejdere i gærkælderen på 
bryggeriet »Vendia«, ca. 1890.
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Tekstilarbejdere i vævesalen på »AIS 
Hjørring Dampvæveri«, ca. 1905. 
Væveriet lå på Parallelvej, hvor nu 
»Oxford« ligger. Maskinerne blev 
trukket af remme fra akslerne under 
loftet. Akslerne blev trukket fra ho

vedakslen helt til venstre via et rem
system. Hovedakslen blev drevet af 
en dampmaskine. Det kunne være 
farligt at arbejde i fabrikkerne. Rem
me og andre bevægelige maskindele 
var dårligt, eller slet ikke afskærme

de, og mange arbejdere kom til skade 
ved arbejdsulykker. Støv og støj var 
ikke blot ubehageligt i arbejdstiden, 
men kunne også få langtidsvirknin
ger i form af nedsat hørelse eller luft
vejssygdomme.
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Levnedsmiddelindustrien Jik hurtigt 
stor betydning for Hjørring. På bille
det fra slagteriet i midten af 1890’er- 
ne ses arbejdet med opskæring af 

svin. Dengang var slagteriarbejdernes 
vilkår endnu barskere end i dag, da 
de ud over et forceret arbejdstempo 
også måtte kæmpe mod kulde, træk 

og dårligt arbejdslys, ligesom de tun 
ge svinekroppe skulle løftes op pc 
kroge og transportbånd.
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Industrierne udviklede sig især i by
erne, men teglværkerne måtte ligge, 
hvor der fandtes ler. Maskiner blev 
hun brugt i begrænset omfang. Leret 

blev gravet ud med håndkraft og læs
set på tipvogne eller trillebører og 
transporteret til æltemaskinen og vi
dere til formning og brænding. Bille

det fra 1913 viser arbejderne på Vrå 
Teglværk opstillet i teglværksgraven.
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Arbejderbevægelsen

Økonomisk og politisk var 1800- 
Arene domineret af liberale idealer. 
Enevælden blev afskaffet i 1849, og 
efterhånden forsvandt alle bestem
melser, som hindrede den fri konkur
rence.

Samlet set blev samfundet rigere, 
men de sociale forskelle blev samti
dig meget større. Befolkningstallet 
var stigende, og i takt hermed blev 
konkurrencen om arbejdspladserne 
hårdere, så arbejdsgiverne kunne 
presse lønnen.

Arbejderne kunne nok fastholde 
deres løn ved at gå i strejke, men i 
praksis var det meget vanskeligt at nå 
til enighed om en fast holdning over
for en beslutsom arbejdsgiver.

Omkring 1870 begyndte de køben
havnske arbejdere at organisere sig, 
og de nye fagforeninger sluttede sig 
til »Internationalen«, som var det fæl
les politiske talerør. »Internationa
len« gik dog hurtigt i opløsning, da 
lederne blev arresteret, og fordi det 
var vanskeligt at holde arbejderne 

samlet om både politiske og faglige 
mål.

I 1878 blev det politiske arbejde 
lagt over i en særlig organisation, 
»Socialdemokratisk Forbund«, og 
selvom forbindelserne stadig var næ
re, kunne fagforeningerne nu kon
centrere sig om rent faglige spørgs
mål.

Denne struktur kunne holde, og 
inden århundredeskiftet havde både 
fagforeningerne og Socialdemokrati
et bredt sig ud over hele landet. Fag
foreningerne sluttede sig fagvis sam
men i landsdækkende fagforbund, 
som i 1898 dannede »De samvirken
de Fagforbund«, som senere kom til 
at hedde »LO«. De lokale fagforenin
ger og partiforeninger dannede sam
tidig »fællesorganisationer«, som 
skulle varetage lokale fællesinteres
ser og koordinere det faglige og det 
politiske arbejde.

I Hjørring udviklede fagbevægel
sen sig efter samme mønster som i 
resten af landet. Typograferne opret

tede byens første fagforening i 1880, 
og inden århundredeskiftet var de 
øvrige fag fulgt efter. Den lokale par
tiafdeling, »Socialdemokratisk For
ening«, blev oprettet i 1891, mens 
»Arbejdernes Fællesorganisation« 
blev dannet i 1900.

Fagforeningerne voksede sig store, 
fordi de opnåede resultater. Kontin
gentet kunne være en økonomisk be
lastning for medlemmerne, men med
lemsskabet stillede arbejderne bedre i 
lønforhandlinger, var en beskyttelse 
mod vilkårlige fyringer og andre 
overgreb, samt en støtte under ar
bejdsløshed.

Fagforeningerne varetog medlem
mernes interesse i bredeste forsiand. 
De oprettede sygekasser, tog initiativ 
til fælles indkøb af brændsel og kar
tofler og foranstaltede indsamlinger 
til støtte for syge og enker. For at 
skaffe arbejderbefolkningen godt og 
billigt brød, tog Hjørrings fagfor
eninger i 1891 initiativet til oprettel
sen af »A/S Arbejdernes Fællesbage-
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Arbejderstævne, ca. 1900-1910. Del 
vides ikke med sikkerhed, hvor bille
det er tagel, da hverken Arbejds- 
mændenes Fagforenings eller Arbej
dernes Fællesorganisations forhand
lingsprotokoller omtaler stævnet. Bil
ledet stammer sandsynligvis fra Tol
ne Skov, hvor den vendsysselske ar
bejderbevægelse har holdt mange sto
re stævner.

ri« gennem aktietegning blandt med
lemmerne.

Socialdemokratiet og fagforenin

gerne varetog ikke alene medlemmer
nes politiske og faglige interesser. 
Det var også en folkekulturel bevæ
gelse med en hel række tilbud til 
medlemmerne: studiekredse og an
den undervisning, teater- og oplæs
ningsaftener, ligesom der hurtigt blev 
oprettet særlige organisationer for 
bøm og unge.

Arbejderbevægelsens bærende idé 
var sammenhold og solidaritet. De 
røde faner med paroler som »Enighed 
gør stærk«, »Gør din pligt - kræv din 
Ret« og »Frihed - Lighed - Broder
skab« og dekorationer med relation 
til faget, var synlige symboler på soli
dariteten. I mange fagforeninger var 

fanen også et håndgribeligt udtryk 
for fællesskab, da det var medlem
mernes koner, som syede den.

Demonstrationer, møder og stæv
ner med politiske taler og underhold
ning samlede stor tilslutning, som bå
de udadtil og indadtil demonstrerede 
bevægelsens styrke.

Op gennem vort århundrede har 
arbejderbevægelsen udviklet sig til 
en ligeværdig forhandlingspart under 
de tilbagevendende arbejdsmarkeds
forhandlinger, og socialt og kulturelt 
har arbejderbevægelsens indsats haft 
hele afgørende betydning for udvik
lingen af det velfærdssamfund, vi le
ver og færdes i.
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Fanens betydning som symbol på 
fagbevægelsens sammenhold og en
hed kan ikke overvurderes. Anskaf
felse af fane var derfor en vigtig op
gave for en nyoprettet fagforening. 

Alle medlemmer deltog i diskussio
nen om fanens dekoration og parole. 
Faner var kostbare, og der kunne gå 
mange år, før foreningen havde ind
samlet penge nok. Del var derfor en 

stor dag, når fanen kunne indvies. 
Hjørrings typografer var så stolte, al 
de lod sig forevige med fanen, da de 
indviede den i Svanelunden i 1902.
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Del vendsysselske
Arbejderstævne

i Hjørring Søndag den 10. Juli.
Program:

Kl. 3 : Opstilling under Fanerne :
Hjørring- og Frcdcrikshavns-Kredscnc saml alle D. U. I.- og D. s.l).- 
Afdelingerne samles paa Torvel, Sæby-, Vraa- og andre Kredse samles 
paa Springvandspladsen.

Kl. 3'/2: Samlet Afmarch med Optog og 3 Musikkorps lil SkYllclaugcIs 
Planlage. Kredsenes Orden : 1. Hjørring, 2. Frederikshavn. 3, Sæby. 
4. Vrna. 5. andre.

Paa Festpladsen :
(Fra Tribunen Hojllaleranlæg fra Arbejdernes Radloklub, Aalborg.)

Kl. 4:

Kl. 4*/2:
I 1930’eme arrangerede den vend- 
sysselske arbejderbevægelse et årligt 
arbejderslævne, som kredsene af
holdt på skift. I 1932 og 1937 blev 
stævnet holdt i Hjørring. Det var sto
re arrangementer, som tiltrak så 
mange mennesker, at både Hjørring 
Privatbaner og Statsbanerne måtte 
indsætte særtog for at transportere 
dem. Deltagerne kunne ikke alene 
høre bevægelsens ledende folk; i 
1932 talte statsminister Th. Stau- 
ning, de kunne også opleve optræ
den, talekor og andre eksempler på 
arbejderbevægelsens kulturelle enga
gement, som i mellemkrigsårene kom 
til at spille en betydelig rolle. Annon
ce fra »Hjørring Socialdemokrat« 8. 
juli 1932.

Prolog.

Taler af Statsminister 

og Hovedkasserer

Th. Stauning 
Hans Jacobsen.

Kl. 6'/«—7a/.|t Optræden af D. U. I. fra Aalborg og Nørresundby:
Musik, Køllesving, Folkedanse, Gymnastik, Klovndans.

I Teatersalen paa .du Nord":
Kl. 8—10’/4: Optræden at 50 D. s. U.ere fra Aarhus:

„Den røde Revy“, Social Revy i 13 Afdelinger. 
Talekorene: Gaskrig. - Gruberne brænder. - Ny 

Slægt, ny Styrke.

Efter Forestillingen DANS for Arbejderpartiets Medlemmer, 
Entre til Festpladsen : 50 Øre, Børn gratis.

UB"** „du Nord“s Lokaler staar til fri Afbenyttelse for 
Stævnedeltagerne.
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19. juli 1919 gik alle gode kræfter i 
Hjørring sammen om at skaffe penge 
til et børnehjem på bømehjælpsaa- 
gen. Alle byens fagforeninger deltog i 
et vogntog, som med musikkorps i 
spidsen og raslende indsamlingsbøs- 
ser kørte gennem byens gader. På bil
ledet ses malernes vogn foran Østre 
Skole.

Undertegnede ønsker at støtte det paatænkte Ungdomshjem med

Kr. i '' Aar, ialt /' Kr.

(Navn) .

(Stilling)

(Bopæl)

Rate indbetales Oktbr.—Novbr. 1937 og derefter indbetales 2 Gange iiriia (April 
iktoher). Skulde det mod Forventning vise sig, at de indkomne Bidrag ikke er til- 

til Planens Gennemførelse straks, indsættes Pengene i en Bank som Ungdoms- 
' ■' Byggefond, indtil Planen kan gennemføres.

Byggefondens Regnskab revideres af Socialdemokratisk Forenings Revisorer og frem- 
engang i.arlig p i.i Socialdemokratisk Forenings Generalforsamling og paa Arbcj- 

- Fællesorganisations Fællesbestyrelsesmøde.

Sammenhold og offervilje blandt 
Hjørrings arbejdere gjorde det i 1937 
muligt at anskaffe ejendommen 
Korsgade 7-9 til brug for arbejderbe
vægelsens ungdomsorganisationer, 
DSU og DUI. Institutionen fik nav
net »Ungdomshjemmet«, og kom til 
at fungere som arbejderbevægelsens 
forsamlingshus. Pengene blev for en 
stor del skaffet ved indsamling af 
frivillige bidrag. Interesserede kunne 
tegne sig for et beløb efter lyst og ev
ne, én gang for alle eller over et åre
mål.
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AJtDEK kttøtr.

Taxi: 5 Øre.

Aktiebrev Nr.

" A/frrAr/ ■'■//'c/r/r r//< ■>

I 1891, i den hjørringensiske arbej
derbevægelses barndom, tog den ini
tiativ til at oprette »A/S Arbejdernes 
Fællesbageri«, som skulle levere by
ens arbejdere godt og billigt brød. 
Den egentlige baggrund for oprettel
sen af denne og andre kooperative 
virksomheder inden for levnedsmid
delområdet var, at ingen privatperso
ner burde hæve ublu avancer på lev
nedsmidler. »Arbejdernes Fællesba
geri« i Hjørring havde oprindelig en 
aktiekapital på 1500 kr. fordelt på 
300 aktier å 5 kr. Aktiekapitalen 
blev hurtigt tegnet, ikke alene blandt 
byens arbejdere, som tegnede om
kring 3/4 af kapitalen, men også 
blandt byens og oplandets øvrige 
borgere. »Fællesbageriet«, som lå i 
Toftegade, blev endeligt nedlagt i 
1984. Senere blev der oprettet ko
operative virksomheder inden for 
byggefagene, som dog ikke fik så 
lang levetid som bageriet.

— ' C /z i
■> /'r/yr / f / /f/OWA/if/ i tir itu at
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tt/føifi, ri /Åttoiiai t /7e/14awrt /ai O /n., ah i tru 

j/c»i -S/lona, rf a/toaa /oi r/rttr Tffrfat /3or/tayri i 

/jr/j^a/atA (ymt/r/r wmt SffrttiyAer/r t oy 7/t/tyttr owb 

tyiOAtr»i>nr/if/< mat </rtA y/tr/t/rat/ .Tove; mm </it-mor/ 
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't.v..< få, y/t
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Familie, bolig og fritid
I 1801 boede der 929.000 personer i 
Danmark, heraf 196.000 i byerne og 
744 i Hjørring. I 1901 var tallene 
2.450.000, 959.000 og 6.535.

Denne befolkningsstigning skyldtes 
hovedsageligt, at spædbømsdødelig- 
heden faldt, mens fødselstallet var 
uændret.

Byerne opslugte den største del af 
befolkningstilvæksten, da landbruget 
ikke kunne beskæftige alle, og man
ge søgte derfor til byen eller udvan
drede til Amerika af nød. Senere 
skabte væksten i byerhvervene et be
hov for arbejdskraft, som trak unge 
landboere til.

Når man flyttede til byen, ændrede 
familiemønstret sig, både når det 
gjaldt familiens sammensætning og 
funktion. På landet var det ikke ual
mindeligt, at tre generationer boede 
sammen, mens dette var yderst sjæl
dent i byernes arbejderkvarterer.

På landet var familien i høj grad et 
arbejdsfællesskab, som alle familiens 
medlemmer deltog i. Faderen var fa
miliens overhoved og leder af ar
bejdsfællesskabet, mens han i byen 
blev familieforsørger, som skulle 
skaffe den nødvendige indtægt ved at 
arbejde uden for hjemmet.

I byen bestod kvindernes hovedop
gave i at passe børn og familie. Det, 
der nu om dage kaldes »den traditio
nelle kvinderolle« er faktisk ikke me
re end 100-150 år gammel.

Byernes vokseværk førte til bolig
mangel, og målt med nutidens måle
stok var boligstandarden uhyggeligt 
lav.

Hjørring fik ganske vist aldrig 
egentlige lejekaserner, men mange 
boede i baghuse og i lofts- eller kæl
derlejligheder.

Boligforholdene i Hjørring belyses 
bedst ved at lade en arbejder, som 
under 1. verdenskrig opvoksede hos 
sin bedstemor, fortælle:

»Vi boede i St. Kirkestræde i en lil
le toværelses lejlighed med fugtige 
vægge. Der var vi så 4 mennesker un
der meget fattige forhold. Det var un
der 1. verdenskrig, og sikringsstyr
kens soldater var i byen. Bedstemor 
havde det ene værelse lejet ud til en 
soldat, som sov på en sofa. Det var 
meget trange forhold med 4 menne
sker i én stue«.

I begyndelsen af vort århundrede 
begyndte man at installere elektrici
tet, gas og vand, og senere toiletter i 
lejlighederne, men det varede længe, 

inden alle disse faciliteter var selvføl
gelige. Tøjvask, rengøring og person
lig hygiejne var besværlige, men ab
solut nødvendige elementer i hverda
gen, hvis faren for tuberkulose, me
ningitis og andre farlige infektions
sygdomme skulle holdes i skak i de 
små, overfyldte lejligheder.

Boligerne blev kun langsomt bedre. 
Da drengen fra St. Kirkestræde gifte
de sig i 1930, flyttede han og hustru
en til en toværelses i Toftegade, hvor 
de fik 4 børn.

Set med samtidens øjne, og sam
menlignet med de store industribyer, 
var boligstandarden i Hjørring dog 
rimelig. Under opbydelsen af stor 
sparsommelighed kunne faglærte ar
bejdere allerede fra 1920’erne lige 
netop bo i eget hus, forudsat en del af 
det kunne lejes ud.

Mens de fleste kvinder var hjemme
arbejdende, måtte mange børn tidligt 
bidrage til familiens forsørgelse som 
bybude, medhjælpere på mælkevog
ne eller ved at passe mindre børn før 
eller efter skoletid. Nogle børn havde 
to pladser, om morgenen som med
hjælper på en mælkevogn og om ef
termiddagen som bud.

Når skoletiden medregnes, havde
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mange børn en daglig arbejdstid på 
10-12 timer. Der var ikke megen tid 
til leg og lektielæsning.

På landet deltog alle bøm i arbej
det, men småkårsfolks bøm måtte of
te ud at tjene allerede fra skolealde
ren. Ikke så meget for pengenes 
skyld, men fordi der så var en mund 
mindre at mætte i hjemmet.

Velstandsstigningen efter 2. ver
denskrig ændrede familiernes daglig
dag. Store befolkningsgrupper fik 
mulighed for at bo i eget hus, og va
skemaskiner, støvsugere og andre 
husholdningsmaskiner lettede husar
bejdet.

Fuld beskæftigelse og mangel på 
arbejdskraft kaldte kvinderne ud på 
arbejdsmarkedet i langt større om
fang end tidligere. Børnepasningen, 
som havde været en væsentlig del af 
de hjemmearbejdende kvinders opga
ver, gled nu i stort omfang over i in
stitutioner og andre pasningsordnin
ger, men de fleste udearbejdende 
kvinder måtte stadig varetage hoved
parten af opgaverne i hjemmet.

Til daglig foregik den personlige 
vask som »etagevask« ved køkken
bordet. Det ugentlige bad fik man 
om lørdagen i en træ- eller zinkbalje. 
Vandet blev varmet på komfuret el
ler i gruekedlen. Billedet fra Tolne 
stammer fra omkring 1920, men 
langt op i 1950’ernefik mange, både 
store og små, bad på denne måde.
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Strømgade 5, hvor Svaneapotekei 
ligger nu, set fra gårdsiden i 1911. 
Der var skomagerværksted i en del aj 
forhuset. I den øvrige del af ejendom 
men var indrettet 3 lejligheder, hvoi 
der ved folketællingen i 1901 boede 
3 familier med ialt 21 personer. Om 
kring århundredeskiftet boede mangt 
i Hjørring under tilsvarende forhold.

Spisebordet var familiens samlings
sted. Faderens avislæsning, moderens 
håndarbejde, børnenes lektielæsning 
samt, naturligvis, måltiderne foregik 
her, hvor stuens eneste petroleums
lampe var. Far, mor og deres 6 børn 
er her samlet om kaffebordet i deres 
toværelses lejlighed i Bassinggade 
omkring 1910.

Avisbude i Vendsyssel Tidendes 
gård, 1916.
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Begrebet »fritid« er snævert forbun
det med den økonomiske og sociale 
udvikling gennem de sidste 100 år.

Tidligere, hvor den altovervejende 
del af befolkningen levede på landet, 
boede de fleste, hvor de arbejdede. 
Det var derfor svært at skelne skarpt 
mellem arbejdstid og fritid.

Dette ændrede sig i takt med byer
nes vækst. Bybefolkningen boede ét 
sted og arbejdede et andet. På den 
måde blev døgnet naturligt opdelt i 
arbejdstid og fritid.

Med en arbejdstid på 12-14 timer 6 
dage om ugen, som var almindeligt i 
slutningen af sidste århundrede, var 
der selvfølgelig ikke megen fritid. Al
ligevel var der allerede den gang for
skellige fritidstilbud; de første idræts
foreninger opstod i årene før og lige 
efter 1900, og det samme gælder for 
eksempel sangkor og brevdueforenin
ger.

Blandt arbejderbevægelsens vigtig
ste mål i kampen for bedre vilkår var 
en nedsættelse af arbejdstiden. Dette 
lykkedes mest markant i 1919, hvor 
arbejdstiden blev fastsat til 8 timer 
om dagen, og i 1938, hvor alle fik ret 
til ferie.

Fagbevægelsen og andre organisa
tioner virkede aktivt for en menings
fyldt udnyttelse af fritiden, og der 
blev oprettet en lang række forenin
ger med vidt forskellige formål. Især 
idræts- og ungdomsforeningerne fik 
stor betydning, da deres formål ikke 
alene var at samle medlemmerne om 
sport, foredrag, dilettant, baller og 
anden underholdning, men også at 
forbedre folkesundheden og at ind
drage den opvoksende generation i 
samfundslivet.

Fritiden blev hurtigt et attraktivt 
marked for industrien i form af uge
blade, seriehæfter, biograffilm og an

den underholdning. Det er værd at 
lægge mærke til, at de fleste tekniske 
frembringelser gennem de sidste 100 
år fra automobilet over radiofonien 
til microchip’et har vundet stort ind
pas i fritidssektoren.

De forbedrede levevilkår er blandt 
andet kommet til udtryk i kortere ar
bejdstid. Særlig gennem de sidste år 
har den teknologiske udvikling og 
den ret store arbejdsløshed forstær
ket ønsket om mere fritid.

Udfordringen til samfundet gen
nem de sidste 100 år har været at op
bygge og bevare et velfærdssamfund.

Det vil være en vigtig udfordring 
for fremtiden at skabe baggrund for 
at udnytte mulighederne i det nye 
fritidssamfund bedst muligt for den 
enkelte, og for hele samfundet.
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Da Cyklerne begyndte at blive almin
delige efter 1900, blev søndagsud
flugter til skov og strand en yndet fri- 
tidsfomøjelse i sommermånederne. 
På billedet fra omkring 1920 nyder 
unge fra Harken badelivet i Løn- 
strup.

Fagforeningerne aktiverede også 
medlemmerne i fritiden. Her ses ar
bejdere fra Hjørring Amts Andelssvi
neslagteri på udflugt til Tolne Skov 
med medbragte madkurve, ca. 1910.

Arbejdersangkoret »Arion« blev op
rettet i 1898. Det var en forudsæt
ning for at blive medlem, at man hav
de den røde fagforeningsbog, eller 
var medlem af »Socialdemokratisk 
Forening«. Koret sang især arbejder
sange, og underholdt ved stævner og 
møder, men repertoiret var meget 
bredt, og koret deltog også i arrange
menter uden for arbejderbevægelsens 
regie. Sangerne er her fotograferet 
omkring 1915.
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Før biografernes storhedstid fra om
kring 1920 til fjernsynet begyndte at 
blive almindeligt i 1950'eme, var cir
kus og varietéforestillinger store at
traktioner på dyrskuer og markeder. 
»Mexikaneren Bill og Miss Feodora« 
optrådte omkring 1910 på Sindal 
dyrskue. Det er desværre umuligt at 
sige noget om forestillingens indhold.
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I 1930'emegik arbejderbevægelsen i 
offensiven på det kulturelle område. 
Der blev oprettet en særlig organisa
tion for unge, »DU I«, De unges Idræt, 
læsekredse, diskussionsklubber og en 
række arbejderidrætsforeninger. De 
kvindelige gymnaster fra »Hjørring 
Arbejder Idrætsklub Frem« er foto
graferet i 1932.



EFTERSKRIFT

»Billeder af arbejdets historie i Nord- 
vestvendsyssel 1880-1940« er både 
en beskrivelse af væsentlige træk af 
Nordvestvendsyssels udvikling i den 
periode, hvor det moderne Danmark 
blev til, og en præsentation af nogle 
af resultaterne af beskæftigelsespro
jektet »Arbejdets historie i Nordvest- 
vendsyssel«.

Projekt »Arbejdets historie i Nord- 
vestvendsyssel«, som eksisterede i pe
rioden 1985-87, blev iværksat på for
anledning af Vendsyssel historiske 
Museum, Arbejdernes Fællesorgani
sation i Hjørring og Snedker-Tøm
rerforbundets afdeling i Hjørring. 
Projektets formål var at indsamle og 
registrere materiale til belysning af 
arbejdets og hverdagens historie i 
Hjørring, Hirtshals, Løkken-Vrå og 
Sindal kommuner gennem de sidste 
100 år.

Baggrunden for projektet var, at 
museets lokalhistoriske arkiv under 
arbejdet med at fremskaffe materiale 
til brug for Snedker-Tømrerforbun
dets 100 års jubilæumsskrift måtte 
konstatere, at der faktisk ikke fandtes 
lokalt materiale, som kunne belyse 
den brede befolknings arbejds- og le
vevilkår, gamle arbejdsprocesser og 
andre social- og kulturhistoriske for
hold.

Vendsyssel historiske Museum blev 
opmærksom på et hidtil upåagtet 

område, som det var på høje tid at 
beskæftige sig med, hvis blot brud
stykker af oplysninger skulle reddes 
for eftertiden.

I samråd med Arbejdernes Fælles
organisation og Snedker-Tømrerfor
bundet blev det derfor besluttet at 
søge en indsamlingskampagne iværk
sat i form af et beskæftigelsesprojekt, 
finansieret med midler fra Arbejds
markedsnævnet for Nordjyllands 
Amtskommune.

Projekt »Arbejdets historie i Nord- 
vestvendsyssel« har beskæftiget sig 
med alle aspekter af arbejdets og 
hverdagens historie gennem de sidste 
100 år. Faglige organisationer, 
idrætsforeninger og andre foreninger 
i Vendsyssel historiske Museums ar
bejdsområde har fået tilbud om at la
de deres arkivmateriale ordne og re
gistrere, så dette kan sikres for efterti
den. Mange af disse foreninger har 
valgt at lade materialet opbevare på 
Historisk Arkiv, hvor det er tilgæn
geligt for alle interesserede. Ældre og 
yngre medborgere har skrevet erin
dringer, eller er blevet interviewet af 
projektets medarbejdere, og mange 
har leveret fotografier, dokumenter 
og andet materiale til projektet.

Projektet har ikke alene beskæfti
get sig med fortiden, men også med 
nutiden, da der er gennemført en 
række registreringer af vore dages 
miljøer og arbejdspladser og nuti
dens arbejdsbeklædning, for blot at 

nævne nogle eksempler. Tankegan
gen bag disse nutidsregistreringer har 
været at sikre vore efterkommere de 
oplysninger om arbejdspladser og ar
bejdsprocesser, som vi savner fra vo
re forgængere.

Projektet, som har nået meget 
spændende og interessante resultater, 
har været en faglig succes, ligesom 
det har tjent som forbillede for be
skæftigelsesprojekter ved andre mu
seer. De faglige resultater er naturlig
vis væsentlige, men som beskæftigel
sesprojekt må den langsigtede be
skæftigelseseffekt være endnu væ
sentligere. Også her har projektet nå
et gode resultater, idet mere end 
halvdelen af de ca. 45 personer, som 
har været tilknyttet projektet, er gået 
fra projektet til fast beskæftigelse, el
ler har indledt et uddannelsesforløb.

Artiklen er kalejdoskopisk, men al
ligevel forholdsvis stramt disponeret i 
emner og tid. Dette skyldes ikke kun, 
at de 100 år, projektet har beskæfti
get sig med, har været præget af ha
stig udvikling og hurtig forandring, 
men også at denne fremstillingsform 
er en udmærket illustration af pro
jektets arbejdsform.

NOTE
Søren Spanner. Født 10/5 1954. Cand. mag. 
i historie og dansk 1983, i gymnasieskolen 
1983-85, siden 1985 ansat ved Vendsyssel 
historiske Museum, 1985-87 leder af projekt 
»Arbejdets historie i Nordvestvendsyssel«, 
1988- leder af projekt »EDB«.
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Stenalderritual 
på kryds og tværs 
- et dekoreret flintredskab fra Gårestrup

af Torben Nilsson

Arkæologiske udgravninger har blot
lagt store dele af menneskets hverdag 
i jægerstenalderen, ca. 10.000-4.000 
f.Kr. Redskaber fortæller om dati
dens teknologiske viden og om ar
bejdsopgaver på og omkring boplad
serne - knogler, gevirer, fiskeskæl, 
frugtkærner, frø m.v. fortæller om 
hvilke dyr, der blev jaget, og hvilke 
planter, der udnyttedes i husholdnin
gen - ildsteders placering i forhold til 
genstandenes spredningsbillede på 
bopladsen fortæller om hytternes 
størrelser og beliggenhed o.s.v. Disse 
og mange andre materielle sider af 
jægerfolkets hverdag er således via 
arkæologiske udgravninger tilgænge
lige for nutiden.

Langt vanskeligere er arkæologen 
stillet, når den åndelige del af stenal
dermenneskets hverdag søges afdæk

ket. Kun sjældent dukker ting op, 
der kan løfte sløret for fragmenter af 
jægerstenalderens gennem tiden for
anderlige, men sandsynligvis kon
stant farverige og stærkt facetterede 
åndsliv. Jægerfolket levede i hverda
gen i tæt pagt med naturen - en tid 
hvor mennesket måtte tilpasse sig na
turen, og ikke som i dag, hvor men
nesket er tæt på at være naturens 
enerådende forvalter. I jægerstenal
deren har man, nøjagtig som menne
sket gør det i dag, forsøgt at forklare 
sammenhænge omkring livets mange 
gåder. Frem til i dag har vi kunnet 
lægge livserfaring på livserfaring gen
nem årtusinder, og forsøger derigen
nem at opstille logiske forklarings
modeller for livets fænomener. Jæ
gerstenalderen har også haft sine for
klaringsmodeller - »overtroiske« set 

med nutidens øjne, men logiske set 
med datidens øjne. Jægerfolkene, der 
uvægerligt har følt sig stærkt under
legne i forhold til naturen, har set 
den som styret af mægtige, uovervin
delige kræfter - kræfter som givet 
har været defineret som en nøje op
delt gudeverden, som det var værd at 
stå på god fod med. Livets foreteel
ser, gode som dårlige, kunne altid 
forklares som belønning eller straf 
fra guderne. Derfor var hverdagen 
sandsynligvis præget af et sindrigt sy
stem af ritualer, som måtte gennem
gås i forbindelse med endda simple 
dagligdags handlinger for at sikre sig 
gudernes støtte og dermed et heldigt 
resultat.

Fig. 1. Udvalg af danske genstands
dekorationer fra ældre stenalder.
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Små figurer samt dekorationer på 
våben, redskaber og smykker, er med 
til at skabe de utydelige konturer af 
stenaldermenneskets forestillingsver
den i vores tidsmæssige tilbageblik. 
På genstande af knogle, gevir, træ, 
rav og sten forekommer af og til ind
ridsede mønstre og abstrakte figurer, 
men en sjælden gang optræder også 
små menneskefigurer som udsmyk
ning, fig. 1. De forskellige dekoratio
ner er sandsynligvis ikke kun place
ret for dekorationens skyld alene, 
men har i hvert enkelt tilfælde inde
holdt en større eller mindre grad af 
symbolik, som vi i dag i mange tilfæl
de har mere end vanskeligt ved at ty
de. En fallosformet flintsten, der i 
overfladen bl.a. har indridset en 
mandsperson med erigeret lem, leder 
uvægerligt tankerne hen på frugtbar- 
hedsritualer og dyrkelse af frugtbar- 
hedsafguder (1). I et andet tilfælde 
findes to menneskefigurer, en mand 
med erigeret lem samt en kvinde, ind
ridset i en hjortetaksøkse (2). Også i 
dette tilfælde ønskede kunstneren 
hjælp fra højere magter for at opnå 
den nødvendige frugtbarhed. Et vild- 
svineformet ravsmykke kan tolkes 
som jagtamulet (3). Bar jægeren amu
letten på sin krop, sikrede det ham en 
heldig vildsvinejagt. Gennemborede 
hjørnetænder båret på dragten eller 
om halsen gav bæreren bjørnens styr
ke og mod til brug i kamp mod fjen
der samt under jagten (4).

Diverse genstandsdekorationer som 
ruderformede felter, netmønstre, 
rækker af prikker, zig-zag streger, 
skraveringer og trekanter afslører 
som regel ikke, end ikke indirekte, 
hvilken mening der ligger bag ud
smykningen.

En genstand, med udsmykning til
hørende sidstnævnte kategori, er for 
nylig dukket op i Vendsyssel. Under 
en markvandring blev gdr. Hans An
dreasen fra Ågård ved Gårestrup vest 
for Hjørring opmærksom på et lille 
antal flintgenstande, som lå oppløjet 
på markoverfladen (5). Genstandene 
bestod af en lille kærneøkse, nogle få 
tværpile samt en lille skiveskraber, 
fig. 2. Hans Andreasen, der ofte har 
fundet flintredskaber på sin jord, op
dagede straks, at et lille område på 
skiveskraberens overflade var dækket 
med et krydsskraveringsmønster, så
ledes at der dannedes en mængde 
små ruderformede felter. Mønsteret 
var indridset i en del af den kalkover
flade, der oprindeligt omgav stenen, 
inden den blev hugget op til de flint
skiver, der senere lavedes til redska
ber. Den lille skiveskraber aflevere
des til Vendsyssel historiske Mu
seum, og finderen, der egentlig bare 
var tilfreds med, at den sjældne gen
stand kom på museum for at kunne 
ses af så mange som muligt, fik i til
gift en velfortjent danefægodtgørelse 
af Rigsantikvaren. Den dekorerede 
skiveskraber kan ikke umiddelbart 

dateres, men hvis vi drister os til at si
ge, at de oppløjede flintgenstande er 
samhørende og af samme alder, kan 
skraberen dateres til Ertebøllekultu- 
ren i jægerstenalderens slutfase, ca. 
5.400-4.000 f.Kr. Kærneøksen og de 
små tværpile kan nemlig med sikker
hed dateres til denne periode.

Ertebøllekulturen, der bl.a. er 
kendt for sine køkkenmøddinger, er 
da også opkaldt efter en af de første 
videnskabeligt undersøgte køkken
møddinger beliggende nær landsby
en Ertebølle ved Limfjorden. Køk
kenmøddinger, der egentlig snarere 
burde kaldes affaldsdynger, findes på 
Ertebølletidens kystbopladser, og be
står af blandet bopladsaffald med 
stort indhold af muslinge- og snegle
skaller. Ertebøllekulturens bopladser 
findes næsten udelukkende langs ky
sterne, ved søer og langs vandløb, 
hvor jagt- og indsamlingsmuligheder
ne var størst. Man flyttede fra bo
plads til boplads, alt efter hvor det på 
den givne årstid var bedst at drive 
jagt, fiskeri og indsamling. Ertebøl- 
lejægeme drev jagt på vildsvin, kron
hjort, rådyr, elg, urokse, forskellige 
mindre pelsdyr, havfugle, sæler og 
småhvaler samt fiskede diverse fersk-, 
brak- og saltvandsfisk. Desuden ind
samledes snegle og muslinger, frø, 
frugter og bær, som udgjorde et nød
vendigt kosttilskud. I Ertebølletiden 
var den gennemsnitlige sommertem
peratur ca. 3 ° varmere end i dag, og
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Fig. 2. Ågård-skraberen med kryds
skravering i den delvis bevarede 
kalkoverjlade. Ca. 1:1.

tæt urskov dækkede det meste af lan
det. Så varmt var det, at selv pelikan 
og sumpskildpadde kunne trives her.

Flintgenstandene fra Ågård udgør 
muligvis gravinventaret eller dele 
heraf fra en af Ertebøllekulturens 
grave. Jægerens gravudstyr har i så 
fald bestået af økse, bue og pile og 
sandsynligvis flere andre redskaber 
deriblandt den dekorerede skraber.

Men hvorfor nu denne krydsskra
vering på et tilsyneladende lille ano
nymt redskab? Flintsmeden kan selv

følgelig uden »bagtanker« af ren og 
skær kedsomhed eller grundet ek
straordinær kreativitet have lavet 
indridsningeme, men fænomenet 
skal nok snarere søges forklaret ud 
fra ideer om stenaldermenneskets 
forestillingsverden. Krydsskravering 
findes på et mindre antal genstande 
fra jægerstenalderen, som utvetydigt 
har indgået i okkulte sammenhænge, 
så det er nærliggende, at også Ågård- 
skraberens krydsskravering skulle 
tjene i rituelt øjemed. Flintblokken, 
hvorfra skiven, der blev lavet til skra
ber, er slået af, har sandsynligvis haft 
hele sin kalkoverflade dækket med 
krydsskravering. Måske har flintsme
den med denne skravering villet ind
vie stenen før ophugningen, så de 
heraf fremstillede redskaber og våben 
ville opnå holdbarhed og styrke - 
måske har flintsmeden bare, med lidt 
hjælp fra magien, villet sikre sig en 
vellykket ophugning af en særlig god 
flintknold - men sandsynligvis er for
klaringen en helt tredje.

I Vendsyssel er der ved Tversted 
tidligere fundet en lignende dekore
ret genstand fra jægerstenalderen. 
Det drejer sig om en såkaldt stikkel, 
et lille skæreredskab af flint, med 
krydsskraveret kalkoverflade nøjag
tig som på Ågårdskraberen (6). Stik
len er fundet på et større boplads
område fra Ertebøllekulturen.

Arkæologien er fyldt med spørgs
målstegn, og flintredskabeme med 

krydsskraveret overflade er et af dis
se. Hensigten med jægerstenalderens 
genstandsdekorationer bliver sand
synligvis for størstepartens vedkom
mende aldrig afklaret. Arkæologien 
med dens tekniske hjælpemidler ræk
ker ikke langt i denne sag - og godt 
for det. Jægerstenalderens gådefulde 
forestillingsverden er således med til 
at gøre plads for en god og tiltrængt 
portion fantasi i EDB-alderens »mo
derne« arkæologi.

NOTER
1. Anders Fischer: En håndfuld flint.
SKALK 1973/5 side 8-12.
2. Anders Fischer: En håndfuld flint.
SKALK 1973/5 side 12.
3. Therkel Mathiassen: Danske Oldsager, 
bd. I, Ældre Stenalder, oldsagsnr. 232. 
1948.
4. Therkel Mathiassen: Danske Oldsager, 
bd. I, Ældre Stenalder, oldsagsnr. 204. 
1948.
5. VHM sag nr. 293/1986, Agård, Set. Hans 
sogn. Skraberen er af Rigsantikvaren depo
neret på Vendsyssel historiske Museum.
6. VHM sag nr. 58/1964.
Torben Nilsson. Født 15/7 1957. Stud. mag. 
i forhistorisk arkæologi, har siden foråret 
1986 foretaget udgravninger for Vendsyssel 
historiske Museum.

ILLUSTRATIONER
Fig. 1 er tegnet af Torben Nilsson og fig. 2 
er fotograferet af Ole Brønden.
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Sdr. Ravnstrup
- en marginaljordsbebyggelse 
fra ældre romersk jernalder
af Karsten Kjer Michaelsen

Ældre romersk jernalder er i både 
Vendsyssel og det øvrige land en af 
de fundrigeste oldtidsperioder. Det 
gælder for såvel bopladser som gra
ve, og i forbindelse med arkæologi
ske undersøgelser fra dette tidsafsnit, 
der strækker sig over de to første år
hundreder e.Kr., er det ikke usæd
vanligt, at det videnskabelige udbytte 
i højere grad bekræfter og underbyg
ger tidligere resultater end føjer ny 
viden til. Heldigvis forholder det sig 
ikke altid sådan, og et eksempel her
på er en udgravning foretaget af 
Vendsyssel historiske Museum i 
1986 af en boplads ved gården Sdr. 
Ravnstrup, Ørum sogn, beliggende 
lidt sydvest for Hjallerup (1). Heldige 
omstændigheder gjorde det her mu
ligt, at få et indblik i en del af dati
dens samfundsforhold. Dels i kraft af 
en klar afgrænset økonomisk enhed 

af mindre størrelse end normalt for 
periodens fund, der ofte udgøres af 
meget store landsbylignende boplads
områder, dels som følge af bebyggel
sens placering i terrænet, der ligele
des er usædvanlig.

Årsagen til udgravningen var de 
særlige arkæologiske foranstaltnin
ger, der blev udført forud for etable
ringen af naturgasnettet i Danmark. 
De går i korthed ud på at opdage og 
udgrave så mange undersøgelsesvær
dige spor fra forhistorisk og historisk 
tid som muligt, inden gasrørene gra
ves ned og dermed uigenkaldeligt de
struerer disse. Naturgasselskaberne 
betaler for undersøgelserne for at 
undgå en senere standsning af det 
igangværende anlægsarbejde, hvilket 
museumsloven giver mulighed for, 
når væsentlige arkæologiske værdier 
er truet (2).

Bebyggelsens topografi
Bopladsen er beliggende i et fladt 
landskab bestående af hævet istids
havbund dannet af det såkaldte yol- 
diahav (fig. 1). Enkelte steder fore
kommer mindre, hævede partier; ik
ke så meget at de forstyrrer indtryk
ket af et fladt terræn, men alligevel 
nok til at de har frembudt særlige 
forhold, der har muliggjort beboelse 
her i ældre jernalder. Bopladsområ
det er placeret på to af disse forhøj
ninger, der niveaumæssigt ligger om
kring en halv meter højere end den 
omgivende flade. Også på andre for
højninger i området kan der konsta
teres levn efter jernalderbebyggelse, 
mens sådanne ikke forekommer på 
fladen. Sammenholdes dette forhold 
med den bebyggelsesmæssige udbre
delse, der kunne iagttages i det ud
gravede område, må det betyde, at 
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Fig. 1. Sdr. Ravnstrup-udgravnin- 
gens to felter set fra nordøst. Det syd
lige og største felt er til venstre og det 
nordlige til højre. Det uudgravede 
areal mellem felterne er ca. 38 m 
langt.

Fig. 2. Afrensning af det nordlige 
felt. I baggrunden til venstre ses det 
sydlige felt.

kun forhøjningerne har været anven
delige til permanent beboelse. Om 
sommeren og i det tidlige efterår har 
lokaliteten formentlig ikke været 
vanskelig at bebo, hvorimod de geo
logiske forhold har været årsag til 
visse vandgener i vinterhalvåret. Og
så i dag, hvor området er veldrænet, 
kan vandproblemer gøre markarbej
det besværligt, og så sent som ved år
hundredskiftet lå en væsentlig del af 
arealet uopdyrket hen. Selv om det 
ikke er muligt med sikkerhed at fast
slå stedets karakter på beboelsestids
punktet i jernalderen, peger de oven
nævnte omstændigheder og afvan
dingsgrøfter i forbindelse med bo
pladsen på, at beboerne i perioder 
har måttet yde en ekstra indsats for 
at holde husgulvene tørre. På trods af 
besværet har det alligevel været at
traktivt eller nødvendigt at bosætte 
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sig på stedet i jernalderen, og ikke 
kun i kortere tid: udgravningen viste 
bl.a., at bopladsen består af flere fa
ser.

Udgravningen
Sammen med de topografiske for
hold danner de arkæologiske resulta
ter det primære grundlag for en vur
dering af bebyggelsens karakter, og i 
det følgende skal der kort redegøres 
for det kildemateriale, der er bevaret 
fra en jernalderbebyggelse knap 
2000 år efter den sidste beboer har 
forladt stedet. Moderne markarbejde 
har ødelagt mange spor, og kun ned
gravninger i undergrunden er efter
ladt intakte. Ved udgravningen kun
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ne pløjelaget således uden videre gra
ves bort med en maskine og under
grunden blotlægges; ialt afdækkedes 
1600 m2 fordelt på to felter - et 
nordligt og et sydligt (fig. 2). Der 
blev registreret godt 650 bebyggelses
spor, af hvilke hovedparten udgjor
des af stolpehuller, det vil sige muld
fyldte nedgravninger, der ved en 
mørkere farve klart adskiller sig fra 
den lysere undergrund og derved af
slører, hvor en stolpe har stået i oldti
den (fig. 3). De resterende bebyggel
sesspor var adskillige gruber, to 
afvandingsgrøfter og to brønde. 
Langt de fleste af stolpehullerne kun
ne tilknyttes to klart afgrænsede 
gårdsenheder.

Fig. 4. Plan i 1:400 af det nordlige 
felt. På planen ses stolpehuller, gru
ber og dele af to afvandingsgrøfter. 
Med raster og tyk omridslinie er an
givet den formodede udstrækning af 
en delvis udgravet hustomt.

Fig. 3. Lodret snit gennem midten af 
stort stolpehul i det nordlige felt. Det 
drejer sig om den sydøstlige stolpe i 
den delvis udgravede hustomt marke
ret med raster på fig. 4. Målestokken 
er en halv meter lang.



Fig. 6. Lodret snit gennem afvan
dingsgrøften på Jig. 5. Det marmore
rede parti, bestående af sand og 
muld, i bunden af grøften viser, at 
lidt af siderne er skredet ned i bun
den umiddelbart efter, at grøften blev 
færdiggravet.

Fig. 5. Den nordligste afvandings
grøft i det nordlige felt afrenset i fla
den, set fra vest. Felterne i landmå- 
lerstokken er 20 cm lange.

De to gårde
I det nordlige felt på 400 m2 (fig. 4) 
undersøgtes de vestligste syv meter af 
en indhegnet gårdsenhed. To par tag
bærende stolper fra et langhus, et af
grænsende hegn bestående af kraftige 
parvis anbragte stolper og to øst-vest 
gående afvandingsgrøfter (fig. 5) ud
gjorde de bevarede rester af gården. 
Den beskedne del af gårdsenheden, 
der kunne undersøges inden for ar- 
bejdsbredden på de 16 meter, van
skeliggør selvsagt slutninger vedrø
rende gårdens oprindelige størrelse, 
funktion og udseende.

Mere gunstige arbejdsforhold frem
bød det langt større sydlige felt, hvor 
hustomter, hegn og andre anlæg
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Fig. 8. Afrensning i det sydlige felt. 
Stolpehulleme aftegner sig som mør
ke muldfyldte nedgravninger i det ly
se undergrundssand.

Fig. 7. Plan i 1:400 af det sydlige 
felt. På planen ses stolpehuller, gru
ber og brønde. Med raster og tyk om
ridslinie er markeret den formodede 
udstrækning af de ti hustomter, der 
kan erkendes i udgravningsfeltet. De 
to brønde er markeret med bølgera
ster. 

fremstod synlige i undergrunden alle
rede efter muldafrømningen (fig. 
7-8). Ti regulære hustomter kunne 
udskilles af de mange stolpehuller. 
Husene var i alle tilfælde af den 
gængse treskibede jemaldertype, der 
især kendetegnes ved de kraftige, 
parvis anbragte, tagbærende stolper. 
I forbindelse med hvert enkelt hus 
var det muligt at konstatere spor ef
ter væggene, omend enkelte stod 
svagt, og et gennemgående konstruk
tionstræk er de tagbærende stolpers 
placering tæt på disse. Indgange til 
husene er flere steder antydet, men 
har ikke kunnet påvises med sikker
hed. Heller ikke ildsteder, gulvlag, 
skillerum, kvægbåse eller andre ind-



ændige anlæg var det muligt at do- 
cumentere tilstedeværelsen af.

Ingen af hustomterne kunne som 
ølge af deres øst-vestlige orientering 
otaludgraves inden for det nord-syd 
rående naturgastracé. Eneste undta
gelse er en mulig mindre konstrukti- 
>n på godt syv meters længde. Et en- 
ælt hus strakte sig mod øst og vest 
ængere end arbejdsbredden på 16 
neter; de øvrige langhuse er af sam- 
ne type, og en oprindelig totallæng- 
le på 18-20 meter er det sandsynlig
te. Bredden på husene varierer fra 
>,5 til 6 meter.

Seks langhuse kan tilknyttes sam- 
ne gårdsanlæg bestående af to til tre 
iamtidige huse, hvis anvendelse kan

Fig. 9. Gårdsanlægget i det sydlige 
felt udtegnet i 3 faser, 1:400. Brønd, 
stolpehuller til huse og stolpehuller 
til hegn, der med sikkerhed kan hen
føres til enkelte faser, er markeret 
med sort.

Fig. 10. Afrensning af dobbeltstolpe- 
hegnet øst for gårdsanlægget, høren
de til fase 2. Set fra syd.

59



følges over tre faser (fig. 9). Fasemes 
indbyrdes tidsmæssige forhold kan 
med nogenlunde sikkerhed fastslås 
på grundlag af såkaldte stratigrafiske 
iagttagelser, det vil sige steder, hvor 
stolpehuller, der med sikkerhed kan 
tilknyttes adskilte huse, kommer i be
røring med hinanden. Naturgasled
ningen gennemskærer gårdsanlæg
gets østlige del, og den ydre afgræns
ning til denne side udgøres af et kraf
tigt hegn bestående af henholdsvis 
dobbelt- og enkeltstolper. Mest mar
kant er dobbeltstolpehegnet tilhøren
de fase 2 bestående af mindst 16 par 
stolpehuller med en diameter på 40- 
50 cm og en bevaret dybde på 20-30 
cm (fig. 10). Indgangen har været 
placeret i det sydøstlige hjørne af går
den, der mod både nord og syd af- 
grænses af langhusenes sider. Den 
vestlige afslutning ligger uden for det 

undersøgte område, men den besked
ne rest af netop vestenden af det lig
nende anlæg i det nordlige felt lader 
formode, at også et dobbeltstolpe- 
hegn har udgjort afgrænsningen mod 
vest i forbindelse med gården i det 
sydlige felt.

Et stolpehulsfrit område på ca. 50 
m2 kunne iagttages imellem gårdsan
læggets midterste og nordligste huse. 
Der er formentlig tale om en form for 
gårdsplads, hvis tilstedeværelse re
spekteres af de skiftende byggefaser. 
Denne plads, hegnene og hele anlæg
gets klare afgrænsninger mod nord, 
syd og øst danner det primære 
grundlag for tolkningen af det som 
en gårdsenhed. De øvrige hustomter i 
sydfeltet kan ikke tilknyttes større en
heder, men flere konstruktionsmæssi
ge ligheder med gård-langhusene an
tyder en samtidig anvendelse.

Brøndene
To brønde udgravedes på bopladsen, 
begge beliggende inden for det store 
gårdsanlæg i det sydlige felt. Kortest 
må anvendelsestiden have været for 
den sydlige brønd (fig. 11-12), idet 
der ikke kunne konstateres nogen de
cideret brøndopbygning i form af 
planker, grene eller andet. Modsat 
forholder det sig med den anden 
brønd, der er beliggende i det sydøst
lige hjørne af gårdspladsen (fig. 13- 
15). Som byggemateriale var benyttet 
sten af tiltagende størrelse fra brøn
dens overkant og nedefter, og som 
bund i den kegleformede konstrukti
on var anvendt en enkelt stor, flad 
sten. En nedgang bestående af en 
flad sten og et trin af egetræ var pla
ceret i den nordvestlige del af brøn
den (fig. 15). Den bevarede dybde af 
brønden på udgravningstidspunktet 

60



Fig. 7 7. (yderst t.v.). Den ene halvdel 
af den sydlige brønd under udgrav
ning.

Fig. 12. (t.v.). Lodret snit gennem 
midten af den sydlige brønd. De 
vekslende sand- og muldstriber ne- 
derst i brønden viser, at denne del af 
brønden er blevet fyldt op ved en 
kombination af jordfygning og ned- 
skridning af siderne. Den øverste del 
af brønden indeholder en stor sand
linse og ret ensartet muld. Dette må 
betyde, at denne del af brønden er 
blevet fyldt ved en bevidst handling 
fra bopladsens beboeres side.

Fig. 13-14. (øverst t.h.). Den stenbyg
gede brønd under udgravning. På 
billederne ses en del af de store 
mængder lerkarskår, der blev fundet 
midt i opfyldningslaget i brønden.

Fig. 15. (t.h.). Den stenbyggede
brønd færdigudgrave t. Bagest til høj
re ses et trin af egetræ.
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var ca. 1,5 meter fordelt på seks til 
syv skifter sten. Opfyldningen af 
brønden er tilsyneladende foregået i 
løbet af en forholdsvis kort periode, 
hvilket et kompakt skårlag på 10 til 
20 cm’s tykkelse beliggende cirka 
midt i den bevarede del af brønden 
tyder på. En opgivelse af både bo
plads og brønd på samme tid harmo
nerer godt med den stenbyggede kon
struktions varige karakter; den nød
vendige oprensning og vedligeholdel
se af et så solidt anlæg har nok kun
net svare sig. Sandsynligvis har den 
sydlige brønd sørget for vandforsy
ningen i bosættelsens tidligste fase, 
hvorefter afløseren i form af den sten

byggede brønd har været brugt i re
sten af bopladsens levetid.

F undmaterialet
Som tidligere nævnt er der ikke beva
ret kulturlag på bopladsen, så funde
ne fra dette nedbrudte lag er enten 
gået til eller ligger i stærkt fragmen
teret tilstand i pløjelaget. Jern og or
ganiske materialer er forlængst rustet 
eller rådnet bort; en undtagelse er de 
to brønde, i hvis fugtige fyld der er 
bevaret enkelte træstykker, knogler 
og to kohom. Mere bestandige gen
stande som hvæssesten og knuse- og 
kvæmsten af granit forekommer i be
tydeligt antal, og også det keramiske

materiale er rimeligt stort. I stolpe 
huller og gruber fremkom en del ler 
karskår, men især den stenbyggede 
brønd indeholdt et stort og varieret 
keramisk materiale (fig. 16). Hoved
parten bestod af større og mindre 
skår fra almindelige husholdningsler
kar med ingen eller kun sparsom ud 
smykning. Disse kar, hvoraf enkelte 
har kunnet samles delvis igen, hai 
været anvendt i den daglige hushold
ning og adskiller sig væsentligt fra re
sten af keramikken, der består af en 
finere kartype, som både i fremstil
ling og udsmykning er mere perfekt. 
Godset er tyndere, overfladen sort 
glittet, det vil sige en ekstra fin finish
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Fig. 16. Udvalg af lerkarskårene fra 
opfyldningslaget i den stenbyggede 
brønd. Skårene er endnu ikkefærdig- 
konserveret. Det store randparti ba
rest til venstre har en diameter på 25 
:m.

fremstillet ved afglatning med en 
blank sten, og udsmykningen består 
af indridsede mønstre og stempelor
namentik i form af cirkler og roset
ter. Af og til kaldes denne type kar 
for gravkeramik, fordi den forekom
mer almindeligt på gravpladserne og 
noget sjældnere på bopladserne. 
Stempelindtryk er et ornamentalt 
træk, der stort set kun forekommer i 
Nordjylland i ældre romersk jernal
der, så fund af disse skår har stor 
dateringsmæssig værdi.

Ligeledes fra den stenbyggede 
brønd stammer 24 hele eller frag
menterede spillebrikker fremstillet 
ved bearbejdning af lerkarskår, ho

vedsagelig fra ornamenterede sort
glittede kar - enkelte med stempel
indtryk (fig. 17). Størrelsen på brik
kerne varierer fra to til seks cm. Spil
lebrikker forekommer ofte i fund fra 
jernalderen, almindeligvis fremstillet 
af bløde bjergarter, glas, ben eller 
rav, men af mangel på bedre har det 
været nærliggende at genbruge ler
karskår og naturligt nok fortrinsvis 
dem, der stammer fra de fineste kar, 
som i hel tilstand har haft en særlig 
plads i datidens dagligdag. En minia- 
tureildbuk, et uforarbejdet ravstykke 
og en fejlbrændt skårflage - også af 
fint gods - hører til den mere speciel
le del af fundene fra brønden.

Fig. 17. 24 spillebrikker lavet af ler- 
karskår. Brikkerne lå blandt de al
mindelige lerkarskår i opfyldnings
laget i den stenbyggede brønd. Brik
ken midt i nederste række har et 
tværmål på 6 cm.
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Bopladsen i ældre romersk 
jernalder
Hvordan hverdagen har formet sig 
for beboerne på de lave forhøjninger, 
kan der kun i bedste fald gives kvali
ficerede gæt på, men beliggenheden 
og de tidligere omtalte vandproble
mer i forbindelse hermed tyder på, at 
kvægavl udgjorde det vigtigste øko
nomiske grundlag. Engene har været 
velegnede til dette formål, hvorimod 
våde og kølige somre har indebåret 
en risiko for et katastrofalt ringe 
høstudbytte. Denne antagelse under
bygges af undersøgelser af luftfoto
grafier, der under gunstige omstæn
digheder kan afsløre nu overpløjede 
forhistoriske agersystemer; i Vend
syssel er der konstateret talrige agre 
af denne art, men ingen i det lave 
område omkring Sdr. Ravnstrup-bo
pladsen (3). De to kohorn fra den 
stenbyggede brønd er mere at regne 
for en tilfældighed end en bekræftel
se på ovenstående, men fra en anden 
vendsysselsk jernalderboplads med 
en lignende topografi er der hjælp at 
hente. Ved Stavad i udkanten af Sto
re Vildmose udgravede Vendsyssel 
historiske Museum i slutningen af 
70’eme en jemalderbebyggelse, hvor 
en væsentlig del af fundene udgøres 
af et righoldigt knoglemateriale, og 
netop kvægavl synes at have været 
hovednæringsvejen på stedet (4). På 
Stavad-bopladsen har vandgeneme 
også været betydelige, og afvan

dingsgrøfter har som ved Sdr. Ravn
strup været en nødvendighed.

De mange knuse- og kværnsten på 
Sdr. Ravnstrup-pladsen er vidnes
byrd om, at maling af korn blev fore
taget på stedet. Kornet er sandsynlig
vis »indført« fra nærliggende gårde 
med en mere agerbrugsegnet belig
genhed, som har fået kvægavlspro
dukter i bytte. Lerkar er formentlig 
blevet fremstillet på pladsen; i den 
stenbyggede brønd fremkom flere 
fejlbrændte skår af såvel fint gods 
som af husholdningskeramik. Selve 
ovnene anvendt ved brændingen 
fandtes der ved undersøgelsen ingen 
spor af. Det samme forhold gør sig 
gældende i forbindelse med jernud
vindingsaktiviteterne på bopladsen - 
flere slagger indicerer at de har fun
det sted, men udsmeltningsovnene 
mangler. Råmaterialet i form af my
remalm forekommer i stor mængde i 
området, og ovne er desuden kendt 
fra et par lokaliteter i nærheden (5).

Sdr. Ravnstrup-bopladsen har væ
ret i brug i en periode på formentlig 
mellem 50 og 100 år. Reparation af 
eksisterende huse ved stolpeudskift
ninger har udskudt nedrivning af hu
sene så længe som muligt, herefter 
opføres et nyt på det gamles plads. 
De indhegnede gårde har været bebo
et af én til to økonomisk stort set 
selvforsynende familier, sandsynlig
vis med kvægavl som hovederhverv. 
De nødvendige håndværk som kera

mikfremstilling, jernudvinding m.m 
har været udøvet på stedet. Kera 
mikken fra bopladsen daterer brugs 
perioden til at ligge inden for d< 
to første århundreder af vor tidsreg 
ning, også kaldet ældre romersi 
jernalder. Sammenlignet med andn 
samtidige pladser må Sdr. Ravnstruj 
betegnes som en marginaljordsbosæt 
telse, et fænomen, der er forholdsvii 
almindeligt i ældre romersk jernal 
der. Anlæggelsen af sådanne pladsei 
kan skyldes et for stort befolknings 
pres i forhold til de bedste ressource 
områder, der har givet mulighed foi 
en bredt baseret eksistensøkonomi; e 
stort og rigt fundmateriale i hele lan 
det fra denne periode taler for denne 
forklaring. En anden mulighed, son 
ikke helt udelukker den ovenstående 
er, at samfundsstrukturen i århund 
rederne umiddelbart efter Kr. hai 
gjort en specialisering af det primært 
erhverv, landbruget, muligt og renta 
belt. Her kan »eksport« af huder havt 
spillet en væsentlig rolle som beta 
ling for mange importerede genstan 
de fra Mellem- og Sydeuropa, son 
forekommer i den tids grave. Eksem 
pelvis har de provinsialromerske hæ 
re haft et stort behov for læder, son 
meget vel kan have været helt ellei 
delvis dækket ved handel med områ 
derne nord for romerriget, et behov 
som måske har haft en vis beskeden 
indflydelse på samfundsudviklingen i 
Danmark i århundrederne efter Kr.
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I lighed med andre marginaljords
bosættelser fra ældre romersk jern
alder fraflyttes Sdr. Ravnstrup-plad
sen efter forholdsvis kort tid, og der 
er ikke fund fra stedet, der tyder på, 
at det senere er fundet anvendeligt til 
beboelse.

NOTER
1. VHM sag nr. 252/1986, Ørum sogn 
sb.nr.44. Fund, beretning og udgravnings
planer opbevares på Vendsyssel historiske 
Museum, Hjørring. Gårdejer Søren Dybro 
Sanden takkes for godt samarbejde i forbin
delse med udgravningen. Foruden forfatte
ren deltog stud. mag. Bo Steen, stud. mag. 
Gert Jensen Nørgaard og museumsassistent 
Bjame Skov i undersøgelsen.

2. For yderligere oplysninger vedrørende na- 
turgasprojektet i Vendsyssel se: Vendsyssel 
Årbog 1987 s. 113-126; samt »Danmarks 
længste udgravning - arkæologi på natur
gassens vej 1979-86-, udgivet af Rigsantik
varens Arkæologiske Sekretariat 1987.
3. P. Harder Sørensen: »The use of air pho- 
tographs in celtic field studies«, i: Journal of 
Danish Archaeology, vol. 1, 1982.
4. Torben Dehn: »Stavad - en jemalderbo- 
plads i Store Vildmose«, i: Vendsyssel nu og 
da, 1980.
5. Ved nedlægningskontrol af naturgastra
céet undersøgtes et muligt jemudvindingsan- 
læg umiddelbart vest for Ørum ca. tre km 
fra Sdr. Ravnstrup-bopladsen (VHM sag nr. 
298/1986), og ved Skovmark vest for Tyl
strup er undersøgt et lignende anlæg (O. 
Voss: »Jemudvindingsanlæg i Danmark fra 
forhistorisk og historisk tid«, i: Arkæologi

ske udgravninger i Danmark 1985, udgivet 
af Rigsantikvarens Arkæologiske Sekretariat 
1986).

Karsten Kjer Michaelsen. Født 29/9 1957. 
Cand. phil. i forhistorisk arkæologi 1988. 
Foretog naturgasudgravninger for Vendsys
sel historiske Museum 1986/87. Fra 1987 
arkæologisk medarbejder ved Svendborg og 
Omegns Museum.

ILLUSTRATIONER
Fig. 1-3, 5-6, 8, 10-15 er fotograferet af Kar
sten Kjer Michaelsen, fig. 16-17 er fotogra
feret af Ole Brønden og fig. 4, 7 og 9 er ren
tegnet af Tove Marquardsen.
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Fra brevsamlingsstedet 
i Harritslev
- barndomsminder fra Postgården 
omkring århundredskiftet
af Anders Sørensen

Noget af det, jeg synes, jeg mindes ty
deligst fra min første barndom, ved
rører postvæsenet. Vi havde jo i mit 
hjem brevsamlingssted, og gården 
blev derfor kaldt Postgården, selv om 
dens officielle navn var Vester Vang-

Der gik to postruter ud fra os. En 
til Nr. Harritslev og en del af Ven- 
nebjerg; den hed Hvidevold-ruten. 
Den anden gik til Sdr. Harritslev og 
Sejlstrupgård og hed Sejlstrup-ruten.

Postsagerne kom fra Hjørring med 
postvognen »Hjørring-Løkken«, en 
stor gul lukket karosse, og kusken 
var i rød kappe. Det var som om, det 
var en finere tur den til Løkken frem 
for de andre kørende postruter, der 
udgik fra Hjørring; der var for ek
sempel Hjørring-Lønstrup ruten, 
Hjørring-Hirtshals ruten, Hjørring- 

Retholt ruten og Hjørring-Rakkeby 
ruten. Det var alt sammen åbne vog
ne, der var sortmalede, og kusken var 
også i sort kappe. Men vor postvogn 
var altså lukket gul, og kusken var i 
rød kappe.

Der gik to ture hver vej, og vi skul
le op til vejen (det var ca. et halvt 
hundrede favne), hver gang posten 
kom for at bytte tasken, samt tage 
sækken med pakker med hjem, hvis 
der da var nogen. Det var jo ikke så 
mange pakker, folk sendte dengang. 
I tasken var breve, blade og aviser.

Postvognen kom som sagt fire gan
ge om dagen, to gange fra Hjørring 
og to gange den anden vej. Første 
gang var om morgenen kl. 8.00, så 
kom han fra Løkken, og havde næ
sten ingenting i tasken, bare nogle 
enkelte breve fra Løkken. Det var ik

ke altid, der var noget med, selv om 
folk vist var mere til at skrive den
gang. Der var jo ikke nogen telefon, 
det vil sige der var telefon i Hjørring, 
op mod et hundrede abonnenter. Der 
var også en telefoncentral i Sdr. Har
ritslev med følgende abonnenter: 
Sejlstrupgård, Aastrup, 0. Vang- 
gaard, Overklit, Nr. Harritslev Tegl
værk, Løkken Vejkro, Gølstrup 
Teglværk, en konsortie-telefon hos 
høkeren i Rakkeby, og en lignende i 
Smidstrup, det var alt. Det var heller 
ikke fordi, det var så dyrt at sende et 
brev dengang. Helt op til 1920 koste
de et brev 10 øre og et kort 5 øre, og 
det var det, de kaldte landsporto. Lo
kalporto var 5 øre for et brev og 3 
øre for et kort.

Kl. 1.00 om middagen kom så den 
første vogn fra Hjørring. Med den
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Fig. 1. Brevsamlingsstedet i Harrit- 
slev havde til huse på Vester Vang- 
gaard, nu kaldet Postgården, der er 
beliggende ved Hjørring-Løkken lan
devejen, 7 km fra Hjørring.

Til højre ses første side af kontrak
ten mellem Hjørring Postkontor og 
Anders Sørensens far, Johannes Sø
rensen, om bestyrelsen af brevsam- 
lingsstedet i Harrilslev. Kontrakten 
er fra 1897, og den årlige betaling er 
150 kr. På de følgende sider i kon
trakten er indføjet forhøjelser af beta
lingen. I 1910, der er sidste regule
ring i kontrakten, var betalingen 
steget til 420 kr. om året, heraf 60 
kr. som godtgørelse for nattjeneste.

kom særlige breve og blade fra Kø
benhavn; det var alt, hvad der var 
kommet med morgentoget. Af uge
blade var der især to der var domine
rende, »Ugens Nyheder« og »Illustre
ret Familie Journal«, og af dem var 
»Ugens Nyheder« det mest udbredte. 
Det indeholdt foruden en del nyheds
stof en stærkt religiøs artikel - en 
slags søndagsprædiken, et par fort
satte fortællinger, den ene var en rig
tig vammelsøid kærlighedsroman, og 
den anden en bloddryppende røverhi
storie, et par vittigheder, som var 
meget flade, og et fikserbillede. Det 
fikserbillede kan jeg huske, der var 
mange ældre koner, der var optaget 
af. De snakkede og diskuterede me
get, når de kom sammen. »Har du 
set, hvor røveren er i fikserbilledet?« 
»Ja, han sidder da oppe i træet«. Ja,

(Soiilrncl
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det var sandelig åndsberigende læs
ning.

Kl. 4.00 eftermiddag kom så vog
nen fra Løkken efter middagsposten. 
Da var det min tur til at gå op og byt
te tasker, for så var jeg jo kommet fra 
skole; det var det samme igen: Meget 
lidt i tasken fra Løkken, men til gen
gæld meget, der skulle med til Hjør
ring. Det var jo alt det, landposterne 
havde samlet sammen i dagens løb, 
og det skulle ordnes og føres ind i 
bøgerne. Pakkepostanvisninger, op
krævninger og pengebreve var min 
moders arbejde om eftermiddagen. 
Fader ordnede postsageme om mor
genen og fik de to landpostbude ek
spederet.

De to landpostbude boede lige ved 
gården; de havde husmandsbrug, 
som deres koner passede. For den 
ene af dem gjaldt det, at når hun var 
færdig med at fodre køeme, kom hun 
hen til os og tog en del af posten, som 
han havde sorteret fra til hende, og så 
besørgede hun en del af ruten. Det 
var især, når der var travlt i marker
ne, de benyttede den trafik. Den an
den post havde en søn hjemme, som 
var lettere handicappet og derfor ik
ke kunne tage plads hos fremmede, 
han gik så en del af faderens posttur. 
Det var ikke meget, de fik i løn for 
sådan en tur. Jeg mener at have hørt, 
at de fik 30 kr. om måneden. Men 
den ene af dem, Niels Rasmussen, 

Fig. 2. Postdagvognen »Hjørring- 
Løkken« foran Løkken Postkontor 
omkring århundredskiftet. På buk
ken sidder postkontrahentfra 1898 til 
1918, Niels Jacobsen, Hjørring. Til 
venstre står postmester Jørgensen, 
Løkken, med sin datter, og foran står 
postbud Th. Jensen, Løkken.

sagde, da han fik turen, »se nu er vi 
ikke fattige længere«.

11901 blev det bestemt, at vi også 
skulle hente posttasken om natten kl. 
12.00. Denne nattjeneste blev betalt 
med 25 kr. om året, og det var jo en 
stor ulejlighed at skulle vågne midt 
om natten og op af fjerene og op i 
kulden om vinteren og op til vejen ef
ter posttasken, men posten havde et 
signalhorn, han blæste i. Han be
gyndte at blæse ca. 100 m før han 
nåede gården. I begyndelsen blev 
nattevagten delt således, at min far 
havde en nat, min moder en, og en 
pige, som havde tjent hos os i mange 
år, havde en af vagterne. Men i 1910 
blev min moder syg, og da jeg var en 
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stor knægt på 10-11 år, så mente mi
ne forældre, at jeg nok kunne tage en 
vagt. For at jeg ikke skulle falde i 
søvn, skulle min bedstemor, som bo
ede hos os, våge sammen med mig.

Disse vågenætter står i min erin
dring som nogle af mine kæreste 
barndomsminder. For at holde mig 
vågen fortalte bedstemor erindringer 
fra sin barndom og fra sin ungdom. 
Hun fortalte om sin skolegang hos 
den gamle fordrukne lærer Gaare- 
strup i Skallerup, og hun fortalte om, 
hvordan hendes fader, der var sogne
foged, samlede alle våbenføre mænd 
i Skallerup, for at de kunne modstå 
de Rendsborg slaver, som der gik 
rygter om, at tyskerne havde sluppet 
løs, for at de skulle drage nordpå og 
med mord, brand og sabotage skade 
Danmark, som dengang i 1848-49- 
50 var i krig med Tyskland. Alle fol
kene var bevæbnede med forke og le
er, der var sat på lange stænger. Min 
oldefar red til Hjørring for at få nær
mere ordre til, hvordan de skulle 
forholde sig, og da han kom tilbage, 
råbte han i porten til de forsamlede 
Skallerup folk: »Giv jer til tåls fol
kens, det er løgn det hele«. Så smed 
folkene deres våben og gik hjem, 
men våbnene blev lagt op på bjælker
ne i porten, og der lå de så længe 
bedstemor var hjemme. Nu er de vist 
oppe på museet i Hjørring.

Noget af det, jeg helst ville høre 
hende fortælle om, var da bedstefar 

var med i krigen i 1864, og hvordan 
hun hver onsdag gik til Hjørring, for 
på postkontoret at høre om der var 
brev fra bedstefar. Brevene fra solda
terne kom altid om onsdagen. Når 
der så var brev, stod hun altid inde 
på kontoret og læste det, og der var 
en ung mand, som altid var meget 
nysgerrig efter at høre, hvordan det 
stod til, hvordan hendes mand havde 
det, og om der havde stået slag o.s.v., 
og de blev gode venner, og det varede 
hele livet. Han blev først postmester i 
Løkken og siden i Nørre Sundby.

Dette posthusbekendtskab var 
medvirkende til, at der blev oprettet 
et brevsamlingssted på Vester Vang- 
gaard, hvad følgende lille episode vil 
vise:

Da jernbanen i 1871 blev ført igen
nem til Frederikshavn, skete der også 
en forandring i postomdelingen, idet 
der blev oprettet små postkontorer, 
såkaldte brevsamlingssteder rundt 
omkring, hvorfra der udgik landpost
bude. Til at befordre posten med ud 
til disse brevsamlingssteder oprette
des kørende postruter; en af disse 
havde endestation i Løkken med en 
postmester. Og mellem Hjørring og 
Løkken skulle der være to brevsam
lingssteder, og til at bestride embedet 
som postmester i Løkken blev ud
nævnt den unge postekspedient E. 
Hartmarin i Hjørring, og en vinter
dag 1875 gik han på sine ben den 
lange vej fra Hjørring til Løkken for 

at finde en passende lejlighed, hvor 
postkontoret kunne have til huse. På 
hjemvejen blev han imidlertid overra
sket af en forrygende snestorm, og da 
han nåede ud for min bedstefars gård, 
var han så udmattet, at han ikke kun
ne gå længere. Han gik derfor ind på 
gården og bankede på og spurgte, 
om ikke bedstefar ville køre ham til 
Hjørring. Men min bedstefar sagde: 
»Nej, det er ikke et vejr at jage øgene 
ud i«, men bedstemor, der også havde 
rejst sig, sagde: »Jo, det skal du, for 
den unge mand var så flink til at 
spørge til dig, medens du var henne 
(d.v.s. i krigen)«, og så kørte bedste
far ham til Hjørring. På turen fortal
te han, at der skulle opføres et brev
samlingssted i Harritslev, og hvis min 
bedstefar ville have det, så skulle han 
gøre, hvad han kunne, for det blev 
lønnet med 120 kr. om året, eller 
hvad en murer i dag skal have i ti
men, men man må huske på, at det 
var mere, end han skulle af med i 
rentepenge.

NOTE
Anders Sørensen. Født 5/4 1899 på Vester 
Vanggaard (Postgården) i Harritslev. Gård
ejer og sognefoged i Harritslev.
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Gården Rugtved 
i Asdal sogn
- historien fra 1863 til i dag

af Ingvard Mølbjerg

Med udgangspunkt i folketællingen 
1860 i Asdal sogn får vi følgende bil
lede af husstanden på Rugtved på 
den tid, da denne beretning om går
dens videre historie begynder: Chr. 
Olesen, 55 år, gårdmand. Maren 
Jensdatter, 66 år, hans kone. Ane 
Kathrine Sørensdatter 26 år, husmo
derens ægte datter. Ole Chr. Olesen, 
26 år, husfaderens ægte søn. Sørine 
Christiansen, 10 år, husmoders dat
terdatter. Der er endvidere otte tjene
stefolk på gården. Husstanden om
fatter således 12 voksne personer og 
et bam, som er i midlertidig pleje.

Den 3/7 1860 viedes ungkarl Ole 
Chr. Christensen til pigen Ane Ka
thrine Sørensdatter, og den 27/9 sam

me år fik de sønnen Christen Olesen. 
Som tidligere nævnt var de nygifte 
ikke blot sammenbragte børn, men 
de var også næstsøskendebørn i dob
belt forstand, idet deres to bedste
modre Mette og Inger Sørensdatter 
og deres fælles bedstefar Ole Søren
sen var søskende.

De tre nævnte var børn af Maren 
og Søren Møller i Sdr. Skovsgård i 
Asdal sogn.

De unge nygifte boede først som 
indsiddere, formentlig i den vestre rå- 
ling, indtil de overtog Rugtved ved 
skøde af 29. sept. 1863, og forældre
ne flyttede over i det istandsatte af
tægtshus. Samtidig med overdragel
sen af gården til sønnen Ole Chr. 

ordnede Christen Olesen arvespørgs
målet med Maren Jensdatters børn 
med Søren Rugtved ved at disse gav 
afkald på yderligere arv, efter at de 
hver havde fået 400 rdlr.

Der findes således kvittering for ar- 
veafkald fra 1. Søren Christensen, 
Gammeljord i Snevre, som gift med 
Maren Sørensdatter. 2. Ole Chr. 
Thomsen, Hulskov i Asdal sogn, 
som gift med Karen Sørensdatter. 3. 
Husmand Peter Sørensen, Asdal 
sogn. 4. Chr. Sørensen, gårdmand i 
Lendum sogn. 5. Mourits Sørensen, 
tjenende på Bolstrupgård på Mors - 
senere gift med Mette Marie Nørgård 
fra Stejlbjerg og bosat i Uggerby.

Den endelige købesum for Rugtved 
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er i nævnte skøde af 29. sept. 1863 
opgjort således:
Kapitalværdi af aftægt 1.060 rdlr. 
Accorderet købesum... 10.900 rdlr.
1. prioritet til
Th. P. Olesen i Hjørring 13.000 rdlr. 

24.960 rdlr.

Da Chr. Olesen overtog Rugtved 
1842, havde han af sin broder, Niels 
Olesen i Hjørring, lånt 4000 rdlr. 
mod 2. pant i gården efter 1124 rdlr. 
arvemidler. Denne gældspost bliver 
nu indbetalt og Ole Chr. Christensen 
får et lån på 13.000 rdlr. af sin fætter 
Th. P. Olesen, der havde overtaget et 
brændevinsbrænderi i Hjørring efter 
faderen. Ole Rugtved, som han efter
hånden blev kaldt, har formentlig be
talt de 4000 rdlr. til faderen, så den 
disponible kapital af lånet var 9.000 
rdlr., der skulle tjene som driftskapi
tal og til finansiering af det foreståen
de byggeri.

Da Ole Rugtved havde brug for 
mere kapital, lod han gården vurde
re. Denne vurdering skal her gengi
ves i sin helhed, bortset fra nogle 
mellemregninger, som er uden betyd
ning for det endelige resultat.

»1. Vurdering af gården Rugtved.
År 1863, den 5. august, mødte un

dertegnede af retten under 20. f. dito 
udmeldte vurderingsmænd sognefo- 
gederne Niels Svendsen, Tolstrup i 
Uggerby sogn, og Christian Nørgård 

i Stejlbjerg i Asdal sogn, på gården 
»Rugtved« i Asdal sogn for efter eje
rens begæring at foretage taksation 
af bemeldte ejendom med hensyn til 
et attrået prioritetslån på 1000 rdl. af 
midler under offentlig bestyrelse. 
Den passerede retsanmeldelse frem- 
lagdes. Retsskriver By- og Herredsfo
ged Uttenreiter mødte i sit forfald 
ved andre forretninger ved sin fuld
mægtig C. Spærck for at vejlede 
mændene og føre forretningen i over
ensstemmelse med forordn, af 7. Juni 
1827. Ejeren Ole Chr. Christensen 
var til stede og påviste ejendommen, 
samt forklarede, at han vel endnu ik
ke havde skøde på samme, men hvil
ket ville ske i den nærmeste fremtid. 
Han præsenterede dernæst sin faders 
adkomst på ejendommen, bestående i 
vielsesattest tinglæst den 3. okt. 1842 
og en præsteattest af 22. forrige må
ned. Hvorefter ejendommen efter at 
forskellige parceller deraf er frasolg
te, under matr. Nr. 31 a er ansat til 
hartkorn 8 tdr. - 6 skpr. - ’lYi al
bum. med konge- og kirketiende, gi. 
skat 62 rdl.

Han oplyste, at gårdens bygninger 
for tiden er forsikrede i landets al
mindelige brandkasse for 3870 rdl., 
men at et stykke af laden, som af nyt 
er opført, endnu ikke er omtakseret. 
Sluttelig præsenterede komparenten 
et kort over ejendommen.

I henhold til disse af ejeren under 
selve forretningen meddelte oplysnin

ger og den af os ved alle genstande 
foretagne umiddelbare undersøgelse, 
beskrive og taksere vi ejendommen 
som følger.

A. Bygningerne
a. Wåningshuset er beliggende ved 
nordre side af ejendommen vendt i 
øst og vest. 42 alen langt og 12)4 
alen bredt, udført af bindingsværk 
med dels ege og dels fyrre ind- og 
overtømmer, med dels murede og 
dels klinede vægge samt stråtag, ind
rettet til beboelse og økonomilejlig
hed.

b. Vesterhus, forbundet med vå
ningshusets vestre ende ved en brand
mur, vender i syd og nord 18)4 alen 
langt og 10)4 alen br. opført af de 
samme materialer som litra a. indret
tet til beboelseslejlighed.

c. Laden sønden i gården vender i 
øst og vest 74 alen lang, hvoraf 26 
alen af øster ende er 20 alen bred og 
opført i sommer af nyt med grund
mur og 48 alen er 18)4 alen bred og 
opført for størstedelen af ege- og fyr
retømmer samt murede vægge og 
stråtag.

d. Stalden vest i gården, ibygget la
dens vestre ende, 39 alen lang, 8% 
alen bred, opført af samme materia
ler som litra a. og b. tillige indrettet 
til tømmerstue.

e. Østerhuset ibygget laden i østre 
ende vender i syd og nord 53 alen 
lang 10)4 bred, opført af grundmur i 
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vestre side og nordre ende, samt med 
klinede vægge og fyr- og egetømmer i 
øster side, indrettet til hestestald og 
vognskur.

f. Et hus lidt uden for gården ven
der syd og nord, 19 alen langt og 8 
alen bredt, opført af dels murede og 
dels klinede vægge, indrettet til tør- 
vehus og svinesti (ikke vist på grund
plan).

g. En smedie vesten for gården.
Samtlige bygninger er godt vedlige

holdt og er navnlig en del af laden 
samt hele østerhuset af nyt opførte 
for kort tid siden. Vesten gården 
forefindes en brønd med godt og til
strækkeligt vand.

B. Jorderne
Består af 108 tdr. agerland, 25 tdr. 
land eng og 27 tdr. land hede, hvori 
noget bøgeskov i frodig vækst af ca. 
3-4 tdr. lands størrelse og 50 a 60 år 
gammel.

Agerjorden består dels af lermulde- 
de og dels af sandmuldede jorder af 
god beskaffenhed af en middelboni
tet.

Engen er for størstedelen af ud
mærket god beskaffenhed, ligeledes 
af meget over middel takst. Jorden, 
der ligger umiddelbart op til de op
dyrkede jorder, har lerunderlag og 
egner sig meget godt til opdyrkning. 
Af engen kan avles o. 80 a 90 læs hø 
årlig. - Tørveskær af god beskaffen
hed haves i overflødighed og er meg

et bekvemt beliggende. - Mergel af 
god beskaffenhed findes flere steder i 
ejendommen og er bekvemt beliggen
de, men har endnu ikke været benyt
tet.

Besætningen er 6 heste og 4 plage. 
47 kreaturer, hvoraf 24 malkekøer 
og resten ungkvæg. 30 får og 20 lam. 
2 svin med tillæg.

Ejendommen er inddelt i 9 indtæg
ter, med hvis hensigtsmæssighed vi 
intet have at ændre nemlig 1 til brak 
4 til sædlæg og 4 til græs«.

Efter en ret speciel beregningsmeto
de finder de to vurderingsmænd frem 
til, at gården kan give et årligt over
skud på 1000 rdlr., idet de samlede 
indtægter anslås til 2362 rdlr. og de 
samlede udgifter til 1362 rdlr.

»Kapitaliseret udgør overskuddet 
25.000 rid. Dog formene vi ikke, at 
ejendommen efter nutidens priser, 
kan anses at være af den værdi, hvor
for vi vil ansætte den til en virkelig 
salgsværdi af 20.000 rdl. skriver tyve 
tusinde daler rigsmønt, og have vi 
ved denne taksation ikke taget hen
syn til hvad bygningerne muligen ha
ve kostet at opføre eller til deres assu
rancesum, så lidt som til, hvad ejen
dommen under forandrede konjunk
turer har været eller kan blive værd, 
men vi har alene ansat taksationen til 
det beløb, som vi efter nutidens for
hold anse for at være ejendommens 
virkelige værdi i handel og vandel.

Denne taksationsforretning, som vi 

have afholdt efter vor samvittighed 
og bedste skønnende, er vi pligtige til 
inden retten, når forlanges med ed at 
bekræfte.

Datum ut supra 
Niels Svendsen - C. Nørgård 
Overværende for retsskriveren

C. Spærck« 
Når vurderingsmændene ansætter 

gårdens virkelige handelsværdi til 
20.000 rdlr., hvilket er små 5000 
rdlr. under den anførte købesum, 
skal der gøres opmærksom på, at de 
10.900 rdlr., der står opført som kø
berens udbetaling næppe er et kon
tant beløb, men er en godtgørelse for 
arvemidler og hvad de unge måtte 
have tilgode i løn i de år de havde ar
bejdet hjemme på gården.

På grundlag af denne vurdering og 
en brandforsikring af gårdens byg
ninger af 1870 stor 5.400, 1874 for
højet til 11.630 rdrl. opnår Ole 
Rugtved et lån på 8.000 rdl. i lens
grevinde Danners dødsbo til 4% mod
1. pant i Rugtved. Samtidig aflæses 
lånet på de 13.000 rdl., som skyldtes 
til Th. P. Olesen.

Grundplanen på fig. 1 er tegnet ef
ter beskrivelsen fra 1863. Der er i 
forhold til Kruses billede i den forri- 
,ge artikel sket følgende ændringer. 1. 
Vesterhuset er bygget sammen med 
laden. 2. Denne er forlænget mod øst 
med 26 al. 3. Ud fra forlængelsen er 
der bygget et nyt østerhus, som skal 
rumme en større besætning, og det er
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Fig. 1. Grundplan af Rug tved, tegnet 
på grundlag af vurderingsbeskrivil- 
sen fra 1863.

hensigten at bygge en ny hestestald, 
hvor der før var kostald.

Det anføres, at de 26 alen lade og 
østerhuset er opført »i sommer«, men 
de er næppe færdigbyggede, da øster
huset stadig betegnes som hestestald 
og vognhus.

Efter en periode på 20 år, hvor lå
net på 8.000 rdl. sammen med går
dens løbende indtægter synes at have 
været tilstrækkelige til finansering af 
byggeri og drift, finder Ole Rugtved 
det igen opportunt at gå på lånemar

kedet. Med dette for øje lader han 
påny gården vurdere.

Vi får derved en fortrinlig lejlighed 
til ved sammenligning at få et indtryk 
af den skete udvikling med hensyn til 
bygninger og gårdens drift.

»År 1884 den 30 juni indfandt un
dertegnede taksationsmænd os på 
den gmd. Ole Christensen tilhørende 
ejendom Rugtved i Asdal sogn for i 
henhold til øvrighedens udmeldelse 
af 21. juni d.å. at vurdere bemeldte 
ejendom i overensstemmelse med lo

ven af 19. marts 1869. De ejendom
men vedrørende dokumenter frem- 
lagdes som følger.

1. Skøde af 29. sept. 1863.
2. Panteattest.
3. Skattekvitteringsbog.
4. Attest om kommuneafgiftens 

størrelse.
5. Attest om tiendets størrelse.
6. 2 Assurangepoliser for bygnin

gerne.
7. 1 Assurangepolise for løsøre.
8. Kort over ejendommen.
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Ejeren O. Christensen var til stede 
for under forretningen at meddele os 
de fornødne oplysninger. Vi bemær
kede, at årstiden ikke har været til 
hinder for omhyggeligt at undersøge 
og bedømme jordsmonnet, såvel 
overfladens som underlagets beskaf
fenhed.

Ovennævnte ejendom med de den 
påhvilende byrder beskrive vi såle
des.

Ejendommen er beliggende i Asdal 
sogn Vennebjerg herred Hjørring 
amt. To mil nord for Hjørring i nær
heden af offentlig bivej.

Ejendommens beskaffenhed og 
hovedanvendelse: Denne er udeluk
kende agerbrug.

Af byrder påhviler ejendommen 
følgende: Ejendommen er skyldsat 
for 9 tdr. - 6 skp. - 0-2)^ alb. Gam
melskat 124 Kr. 41. Øre med andel i 
konge- og kirketiende. Der svares år
lig i kirketiende 22 Kr. Præstetiende 
21^ td. rug - V/i td. byg og IVz td. 
havre.

Ejendommens bygninger og deres 
beskaffenhed, målene er fod:

1. Stuehuset 85’ lang - 244i’ bred, 
8 høj, opført af bindingsværk med 
mure af brændte sten, afgiver til
strækkelig bolig og økonomilejlig
hed, denne bygning er ældre, men 
trænger ikke til ombygning. Den har 
tilbygning mod nord 201^’ lang, 20’ 
bred, opført for få år siden af nye ma
terialer. (På Kruses billede ses en lig

nende udbygning med skorsten. 
Ovennævnte tilbygning må da være 
en ombygning).

2. Østre hus 122’ lang - 22’ bred - 
614’ høj opført af grundmur bortset 
fra et mindre stykke af den østre 
side, som er bindingsværk med mur 
af brændte sten, heri kostald, foder
bås og røgterkammer. Ibygget samme 
mod øst en svinestald, 16’ lang - 24’ 
bred - 614’ høj, opført af grund
mur.

3. Vester hus 71 ’ lang - 28’ bred - 
8’ høj grundmur opført for få år si
den af ny og gode materialer solidt 
og stærkt bygget, heri hestestald - 
tømmerstue - karlekammer og hak
kelsesbås - hakkelsesmaskine, udfor 
hestegang.

4. Laden 148’ lang - 39’ bred - 
6P2' høj - grundmur - heraf 79’ lang 
-37’ bred -614’ høj, bindingsværk 
med mure af brændte sten og lervæg
ge, har stærkt indtømmer - fra byg
geåret 1666.

5. Tørvehus ligger norden for stue
huset 38’ lang - 16’ bred - 5’ høj op
ført af bindingsværk med mure af 
sten.

6. Vognport 22’ lang - 24’ bred - 
6W høj opf. af grundmur - nyere 
bygning. (Den samme som endnu fin
des i gården).

7. Aftægtsbolig heraf 24’ lang - 
25’ bred - 6’ høj grundmur, 19’ lang 
- 22’ bred - 8’ høj, bindingsværk 
heri beboelse, den nordre del er nyere 

bygning, den søndre del ældre, men 
trænger ej til ombygning.

8. Lokum 8’ lang - 5’ bred - 5’ høj 
opført af bindingsværk med mure af 
brændte sten.

9. Smedie: en ældre bygning, ligger 
vest for gården, er ikke brandforsik
ret.

Tilstrækkeligt og godt vand haves 
til ejendommen. En mindre have lig
ger vest for bygningerne.

Bygningerne er assurerede i Lan
dets Alm. Brandkasse for 31.160.

Bygningernes vedligeholdelses
stand: Samtlige bygninger er vel ved
ligeholdte på tag og fag, og de for
nødne porte, døre og vinduer samt 
kakkelovne, gruber og komfurer 
forefandtes i god orden.

Bygningernes beliggenhed i forhold 
til jorderne. Gården ligger mest i 
nordvest side af marken, dog ikke 
mere end der kan siges at samme er 
god for denne.

Rugtveds jordtilliggende 1884: 
Ifølge arealberegning på kortet ud
gør arealet ca. 15814 td. land, heraf 
121 td. land ager, 21 td. land eng og 
mose, 6 td. land skov, 6'/2 tdl. land 
græsningsbakker, iVz td. land 
gårdsplads, vej og have. Det påviste 
areal:

Af agermarken er ca. 3/5 god ler
muld og lermuldet jord, 1/5 temme
lig stærkt leret jord, 1/5 lettere sand- 
muldet jord med til dels ler og sand
underlag.
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Fig. 2. Brændevinsdunk fra Rugtved 
af gult lertøj med hvidgul glasur, 
mærket 1874 og initialerne N.P.J.

Jordens overflade er temmelig bak
ket dog ikke mere end, at det hele er 
dyrket på nær ca. 1213 td. land.

Mergel haves bekvemt på flere ste
der i marken. Det hele er merglet 
med undtagelse af et mindre areal.

Tørv haves rigeligt i engen.
Engen, der ligger rundt om marken 

er af meget god beskaffenhed og gi
ver årlig ca. 60 læs hø af god kvali
tet. Hvor vandafledning er nødven
dig er dette udført dels ved dræning 
dels ved grøfter.

Ejendommens drift er følgende: På 
90 tdr. land: 1 brak, 2 rug, 3 havre, 4 
græs, 5Y2 med blandsæd, 6 byg, 4 
havre, 8 og 9 græs.

På 31 Vz td. land 1 blandsæd, 2 rug, 
3 havre, 4 og 5 græs, 6 byg, 7 havre, 
8 og 9 græs, hvilken drift anses for 

passende efter ejendommens nuvæ
rende tilstand.

Ejendommens besætning og inven
tarium. På ejendommen forefandtes 
en besætning af 40 køer, 10 unghø- 
veder, 6 heste, 2 plage, 14 får med 
yngel. 1 tyr og en meget god svinebe
sætning, som alle var i god foder
stand og af god beskaffenhed og som 
vi anser for at stå i et passende for
hold til gårdens størrelse og kulturtil
stand og antage vi, at denne besæt
ning kan græsses og fødes med går
dens egne midler.

De til ejendommens drift nødvendi
ge avlsredskaber og inventardele fore
fandtes i god og brugbar stand. Assu
rancesummen herfor udgør 17.060 kr.

Beregning over ejendommens ind
tægter og udgifter ansættes således:
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A. Indtægter
1. Kornproduktionen:

13)4 td. land m. rugå 10 fold = 135 td. å 12.60.....
13k$ td. land m. byg å 9 fold = 121 td. å 10.30............
27 td. land m. havre å 10 fold = 270 td. å 6.70.....................
814 td. land m. blandet sæd å 10 fold = 85 td. å 8.50...........

............  - 1701.00

............  - 1251.00

............ - 1809.00

............... - 722.00

2. Kreaturbesætningen:
40 stk. kreaturer med fradrag af mælk til hus-

5483.00

holdningen o. 1600 ltr. å 8 øre = 128 pr. ko................ ..................  - 5120
10 stk. unghøveder å 50 kr. = 500 kr., 1 tyr 50 kr.............. ..................... - 550
2 stk. plage å 150 kr....................................... - 300
14 stk. får m. fradrag af indslagtning å 20 kr.............. ..................... - 280
Indtægt af svin........................................ ........................... 700
Ialt indtægter............................................ ...............kr. 12.433
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B. Udgifter
1. Kongelige skatter, heri indbefattet brand

forsikringspræmie for bygninger........................................................................ 411,52
2. Tiende beregnet i penge........................................................................................ 96.00
3. Assurance for besætning og inventar................................................................... 18.00

Driftsudgifter
525,52

Såsæd:
13Mi td. rug å 12,60...............................................................................................  170,70
13^2 td. bygå 10,30............................................................................................... 139,05
40Mi td. havre å 6,70.............................................................................................. 271,35
12 td. blandsæd å 8,50..........................................................................................  102,00
35 pund græsfrø å 8,00 pr. pund........................................................................  280,00

________ 962,50

b. 800 pund kunstgødning å 35 kr..........................................................................  280,00
c. Fødekorn til husholdn. for 9 personer

27 td. rugå 12,60.................................................................................................... 340,20
18 td. bygå 10,30...................................................................................  185,40

525,60
d. Til hestenes underhold

150 td. havre å 6,70............................................................................................. 1005,00
e. Til kreaturerne

140 td. havre å 6,70...............................................................................................  930,00
60 td. blandsæd å 8,50..........................................................................................  570,00

f. Til svin og småkreaturer
40 td. byg å 10,30.................................................................................................... 412,00

g. Besætningens vedligeholdelse..............................................................................  450,00
h. Inventarets vedligeholdelse.................................................................................. 350,00
i. Bygningernes vedligeholdelse.............................................................................. 100,00
j. Folkelønning......................................................................................................... 1030,00
k. Dagleje ■ akkordarbejde........................................................................................ 150,00

6705,00
l. Udgifter til landhusholdning 300,00

1/6 af besætning og inventarets værdi............................................................. 1026,00
I /10 af driftsudgifter.............................................................................................. 670,51

9227,13

Fra den fremførte indtægt.................................................................................... 12.433,00
drages den beregnede udgift................................................................................  9.227,00

3.206,00

Efter vor bedste overbevisning og 
skøn ansætter vi ejendommens værdi 
i handel og vandel til 75.000 kr.«

På grundlag af denne vurdering op
nåede Ole Rugtved et lån på 25.000 
kr. i Overformynderiets almindelige 
udenbys kasse mod 1. pant i gården 
Rugtved, tinglæst 1884 på By- og 
Herredskontoret i Hjørring. Renten 
var 4%.

Terminsydelsens størrelse oplyses 
ikke. Samtidig aflæses en obligation 
på 8000 rdl. til grevinde Danners 
dødsbo, det lån som Ole Rugtved 
havde fået efter vurderingen 1863. I 
1886 fik han bevilget et tillægslån på 
2000 kr.

Da Rugtved i 1863 vurderedes til 
20.000 rdlr. (40.000 kr.) må gården 
være steget 35.000 kr. i værdi, hvil
ket må tilskrives den væsentlige for
øgelse og forbedring af driftsbygnin
ger og besætning og den tilsvarende 
forøgelse af markudbyttet, som har 
fundet sted. Disse forhold skal der i 
korthed gøres rede for, idet der hen
vises til grundplanen på fig. 3. Stue
huset og aftægtshuset er uændrede, 
mens udbygningerne er ombyggede i 
takt med den øgede produktion. Så
ledes er vesterhuset, der før var ko
stald, blevet erstattet af en helt ny 
bygning, hvori der er indrettet heste
stald. Østerhuset, der før var heste
stald, og blev nyopført 1863, rum
mer nu den store besætning af malke-



Fig. 3. Grundplan af Rugtved, tegnet 
på grundlag af vurderingsbeskrivel- 
sen fra 1884.
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kvæg. Der er til østerhuset føjet en 
bygning mod nord og øst, hvor der er 
svinestald, og i tilbygningen fra stue
huset mod nord er indrettet mejeri
stue. Også de sanitære forhold er til
godeset med et lokum, opført i bin
dingsværk med brændte sten.

Hestegang: Som noget helt nyt er 
der installeret en hestegang, der må 
opfattes som et første tilløb til en me
kanisering af de mest krævende ar
bejdsprocesser. Den vil senere blive 
nærmere omtalt.

Rugtveds besætning i 1884 er på 
40 malkekøer, 70 unghøveder, 6 he
ste, 2 plage, 14 får med yngel, 1 tyr 
og en meget god svinebesætning.

Det ses at antallet af heste er det 
samme som i 1863, mens kvægbe
sætningen på det nærmeste er for
doblet. Men især falder det i øjnene, 
at svinene fra ingenting har udviklet 
sig til en væsentlig faktor i gårdens 
produktion.

Markudbyttets vækst fremgår af, at 
der 1863 regnedes med 8 fold for rug 

og byg og 6 for havre, mens de tilsva
rende tal i 1884 beregnes som 10 - 9 - 
6 fold.

Det øgede foldudbytte skyldtes, at 
markerne i mellemtiden er blevet 
merglede og drænede, ligesom bru
gen af kunstgødning er indført. Det 
ses også, at det dyrkede areal er udvi
det fra 108 til 121 tdr. land. Høststa
tistik: 1865 avles af rug, byg og hav
re ialt 255 tdr. 1870 - 402 tdr., 7 
skp., 2 fjk. 1875 - 377 tdr. 1880 -285 
tdr. 1885 - 604 tdr. 1890 - 427 tdr.
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Ole Rugtved
Ole Rugtved havde, som sine forfæd- 
re den fordel frem for landmænd i al
mindelighed, at han beherskede 
skrive- og Tegnekunsten.

Han førte således en dagbog, hvori 
arbejdets gang og høstudbyttet udfør
ligt er noteret år for år fra hans første 
dag som ejer til hans død. Den indle
des således: »Den 29. sept. 1863 
modtog jeg gården Rugtved med 
hartkorn 8 tdr. - 6 skp. - 0-2 alb. Be
sætning: 11 heste, heraf to følhopper, 
en 4-års, to 3-års, to 2-års, to 1-års, to 
føl, 20 køer, 15 ungkreaturer og 35 
får«.

Noget egentligt pengeregnskab har 
han ikke efterladt sig, men at han 
holdt nøje regnskab med indtægter 
og udgifter, fremgår af vedføjede 
mellemregning med skudehandler 
Mads Chr. Sørensen i Tomby (fig. 4).

Den giver os samtidig et interessant 
indblik i, hvordan skudehandelen 
fungerer som aftager af landbrugsva
rer og som leverandør af fornødne 
varer til brug i husholdning og til 
gårdens drift.

Som eksempel på, hvordan Ole 
Rugtved formede sin årlige beretning 
om arbejdets gang med den endelige 
opgørelse af høstudbyttet, skal gengi
ves, hvad han skrev om året 1884-85.

»Den 16. sept. begyndte vi at så 
rug, 3 tdr. - 6 skp. Den 24. 7 tdr. 
Den 26. 3 tdr. - 31^ skp. Hvede 6}/2 
skp. Tilsammen 15 td. - 0 skp.

Den 12. april begyndte vi at så 
blandkorn og den 15. ditto havre, 
den 25. toradet byg. Den 26 maj fik 
vi tilsået: Byg 11 td. 0 skp. Havre 42 
td. 7 skp. Blandsæd 10 td. Vi skp. 
Tilsammen 63 td. - lx/i skp.

Den 12. juni begyndte vi at slå bå
rer, og den 29. juli fik vi det sidste 
hjem. 22 læs.

Den 18. juli begyndte vi at slå enge 
og den 30. juli fik vi det hjem med 50 
læs. 72 læs ialt.

Den 31. juli begyndte vi at høste 
rug. Den 31. aug. fik vi opskåret. 
Hvede 11 kærv å 5 neg. Byg 178 
kærv å 56 neg. Toradet byg 24 kærv 
å 40 neg. Seksradet byg 75 kærv å 
38 neg. Blandsæd 69 kærv å 17 neg. 
Havre 210 kærv å 52 neg. Tilsam
men 570 kærv å 52 neg.

Den 28. sept. fik vi indhøstet. Det 
regnede først om høsten, ellers godt 
og tørt vejr til den 29. aug. Da fik vi 
kærvene hjem og så begyndte det at 
regne og blev ved indtil den 7. sept., 
da begyndte det at tørre igen.

I 1885 den 11. april fik vi optær- 
sket. Hvede 10 tdr. - 0 skp. Rug 132 
tdr. - 7 skp. Byg 108 tdr. - 6 skp. 
Blanding 59 tdr. - 7 skp. Havre 95 
td. - 3Y2 skp. Tilsammen 406 tdr. - 
7Mt skp.«

Den her nævnte avl svarer meget 
godt til det antal husdyr, der nævnes 
i vurderingen af 1884.

Den stigende arbejdsbyrde krævede 
et meget stort folkehold. Høet blev

Fig. 4. Fotografisk udsnit af gårdejer 
Ole Christensens mellemregning i 
1864 og 1865 med skudehandler 
Mads Chr. Sørensen i Tornby. Rugt- 
veds leverance består næsten udeluk
kende af smør og flæsk, mens skude
handlerens spænder fra tømmer, kul 
og græsfrø til almindelige kolonialva
rer.
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Fig. 5. Ole Chr. Christensen, som 
overtog Rugtved i 1863 efter sin fa
der. Ole Rugtved, som han alminde
ligvis blev kaldt, var en velbegavet og 
dygtig landmand. Han blev udnævnt 
til sognefoged, og i en periode var 
han medlem af sognerådet for Home 
og Asdal.

slået med le og sat i stak, også komet 
blev høstet med le, forsynet med me
jered. Et første skridt mod mekanise
ring var anskaffelsen af en hestegang.

Ved folketællingen 1870 boede 
Chr. Olesen og Maren Jensdatter 
endnu i aftægtshuset. I stuehuset bo
ede Ole Rugtved og Ane Kathrine, 
begge 35 år gamle, med deres børn, 
Christen, Søren og Niels fra 1 til 10 
år. Af tjenestefolk var der en avls
karl, en staldkarl og en arbejdskarl, 
som havde hver sit hestespand. På 
dem hvilede arbejdet i marken. Vin
teren tilbragte de i laden, hvor de 
sammen med daglejere, der arbejde
de på akkord, svang plejlen over de 
mange traver af neg, der var stuvet 

sammen i gulvene. Det relativt be
skedne antal folk i fast tjeneste lader 
formode, at der også til gården i Ole 
Rugtveds tid var knyttet en fast stab 
af daglejere, som hjalp til i travle pe
rioder. Arbejdet i kostalden vareto
ges af en gift røgter, Søren Steffen
sen. Af tjenestepiger var der tre, 26, 
18 og 15 år gamle. Foruden at gå 
husmoderen til hånde, var det piger
nes arbejde at hjælpe til i høsten. El
lers var det deres arbejde sammen 
med røgteren tre gange daglig at mal
ke køeme.

Mens karlene havde deres kamre 
rundt om i udhusene, havde pigerne 
traditionelt deres kammer i stuehu
set, så de kunne holdes under opsigt.

Hustugten kunne med de mange tje
nestefolk være et problem.

Husbond og tyende
Til Rugtvedarkivet hører også et ek
semplar af tyendelov af 1854. Heri er 
indklammet § 17-18, der handler om 
tyende, der ikke overholder deres fæ
stemål. Dette viser hen til en sag som 
Ole Rugtved førte ved retten i Hjør
ring mod tjenestekarl Niels Antony, 
som imod indgået overenskomst hav
de forladt sin plads som karl på 
Rugtved i utide. Ole Rugtved tabte 
denne sag, da modparten med sin 
personlige ed benægtede at være fæ
stet af klageren, idet han hævdede 
kun at være fæstet som daglejer.
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Fig. 6. Ane Kathrine Sørensdatter, 
som i 1860 blev gift med Ole Rugt
ved. Efter hans død i 1892 overtog 
hun gårdens drift, og hun styrede bå
de den og hele familien med myndig
hed og omsorg til sin død i 1909.

Dommen afsagt i Hjørring den 27. 
juni 1865 af Uttenreiter. Også et kir
kestævne viser, at Ole Rugtved var en 
mand, der stod på sin ret. Ved Asdal 
kirkestævne den 8. nov. 1868 lod 
han bekendtgøre: »Hermed advares 
alle og enhver mod at gå over mine 
marker og enge, især fomemmeligt 
over min vintersæd. Enhver, som 
handler herimod, vil blive tiltalt efter 
loven«. Ole Chr. Christensen.

»En syg og besvangret pige« er 
overskriften over en sag mellem As
dal og Ugilt sogneforstanderskaber 
angående ugifte Johanne Sine Marie 
Jensen, f. d. 25/4 1846 i Tårs.

De nærmere omstændigheder var i 
korthed følgende: »Hun har i de sid

ste tre måneder været under stadig 
lægebehandling for formentlig bryst
svaghed, hvortil udgifterne til dels 
har kunnet bestrides af hendes løn. 
Men gårs dato nedkom hun med et 
uden for ægteskab avlet barn, hvor
over husbonden - Ole Christensen, 
Rugtved - blev så fortørnet, at han 
ikke ville have hende i sit brød læn
gere. Hun havde på hans forespørg
sel, ja endog dagen i forvejen, benæg
tet sit svangerskab. Han har så af 
nødvendighed tilladt, at hun måtte 
blive i huset til hun uden løn kunne 
lade sig flytte, imod at sognerådet 
skaffede hende den fornødne pleje og 
betaler for hendes underhold. Enden 
på sagen blev, at fruentimmeret fik 

fast tjeneste på Asdalgård fra den 28. 
s.m. til 1. nov. for løn 12 å 13 rdl.

Barnet blev udsat i kost og pleje for 
8 skilling pr. dag, med hvilken beta
ling sognerådet foreløbig har lovet at 
ville hjælpe hende. PS. Den af mode
ren udlagte barnefader skal være 
rejst til Amerika«.

Ved folketællingen 1890 er Ole 
Rugtved og Ane Kathrine 55 år gam
le. Den mandlige arbejdsstyrke be
står af de voksne sønner, Christen 29 
år, Niels 20 år, Ole Chr. 19 år og en 
tjenestekarl. Af kvindelig medhjælp 
er der datteren Marie Kathrine 23 år 
og en 14-årig tjenestepige.

Ole Rugtved blev sognefoged og en 
periode også medlem af Home-Asdal 
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sogneråd. Han var da med til at købe 
og indrette Sdr. Skovsgård i Asdal 
sogn til fattiggård 1880. Herom vid
ner et regulativ for Horne-Asdal fat
tiggård og en kostplan for lemmerne, 
som er vedlagt Rugtved-arkivet. Ole 
Rugtved døde den 2/7 1892, 58 år 
gammel. Med stor dygtighed og flid 
havde han og Ane Kathrine ført den 
gamle slægtsgård fra ekstensivt dre
vet landbrug frem til at være et efter 
datidens forhold moderne og veldre
vet gårdbrug.

Der blev ikke afholdt noget skifte, 
da enken Ane Kathrine Sørensdatter 
efter overenskomst med de øvrige 
livsarvinger anmeldte til retten, at 
hun agtede at hensidde i uskiftet bo. 
De nævnte livsarvinger var:

1. Chr. Olesen - tjenende i Poul- 
strup. 2. Karen Marie, g. m. gårdejer 
Laurits Hansen, Skibsby. 3. Søren 
Chr. Olesen, gårdejer i Bindslev. 4. 
Marie Kathrine Olesen, ugift, hjem
me. 5. Niels Olesen, ungkarl, hjem
me. 6. Ole Chr. Olesen, ungkarl, 
hjemme. 7. Julius Otto Olesen, ung
karl, hjemme.

Ane Kathrine Sørensdatter
Ane Kathrine drev nu gården ved de 
voksne børns hjælp og med den æld
ste søn som bestyrer. Han førte lige
som faderen et omhyggeligt høst
regnskab, og alt tyder på, at gårdens 
drift fortsatte i det vante spor.

Chr. Olesen døde imidlertid den 

10. marts 1901 kun 41 år gammel. 
Han stod netop overfor at skulle gif
tes med Andrea Andersen fra Mel
lemmølle i Tolstrup sogn. Der var 
lyst til bryllup for dem tre gange i 
kirken, da en heftig maveblødning 
gjorde en brat ende på hans liv. Han 
blev begravet netop på den dag, der 
var fastsat for deres bryllup. Det for
tælles, at sørgetoget, der talte 35 vog
ne, var så langt, at det strakte sig næ
sten fra Rugtved til Asdal kirke.

Andrea måtte nu flytte alene ind på 
lille Rugtved, som var købt til dem, 
og hvor de skulle bo. Købet er ikke 
noteret i skøde og panteprotokollen 
(ikke tinglæst). Her blev datteren 
Krista født den 22/10 s.å. Da hendes 
moder døde af tuberkulose i 1908 
kom Krista i pleje hos Jens Nørgård i 
St. Hesthaven, hvis kone Kirstine 
havde været Andreas bedste veninde. 
Samtidig havde Krista sit andet hjem 
i Rugtved. Hun blev senere gift Døj 
og bor nu (1986) i Hjørring.

Meget af det, der her er fortalt om 
Rugtved i gammel tid, skyldes hen
des gode hukommelse.

Hvervet som bestyrer tilfaldt nu 
den ti år yngre broder Ole C. Olesen. 
Det havde været rimeligt, om Ane 
Kathrine havde afstået gården til 
ham, men hun var en myndig dame, 
der ikke agtede at give tøjlerne fra 
sig.

Ole C. Olesen havde aftjent sin 
værnepligt ved militærarbejde i Kø

benhavn. Han mødte til tjeneste som 
rekrut den 24/10-93 og blev hjem
sendt den 16/3-94, og fik da udbetalt 
9 kr. 31 øre for 133 dages arbejde å 
7 øre. Hans militære signalement: 
Højde 64% t. (169,5 cm). Vækst - 
middel, hår blond, øjne blå.

Ole C. Olesen havde også været på 
landbrugsskole, hvilket fremgår af 
nogle kollegiehæfter i arkivet. De er 
fyldt med diktatopgaver om hesteavl, 
kvægets fodring m.m. Endvidere er 
der afskrevet regnskabsmodeller og 
landmålingsopgaver. Det er ikke an
givet, på hvilken skole han har gået 
eller hvornår, men årstallet 1896 går 
igen i flere sammenhænge og hæfter
ne er købt hos H. Christensen, GI. 
Kongevej 82, Bog og Papir, så der er 
måske tale om Tune eller Lyngby 
Landboskole.

Det ses, at Ole C. Olesen gjorde 
gode fremskridt og var en opvakt 
elev, der også havde litterære interes
ser. I et af hæfterne har han afskrevet 
Henrik Ibsens digt »Terje Vigen« i 
sin helhed.

Ole C. Olesen blev den 10/5 1901 
gift med Marie Dorthea Sørensen 
Munk, født i Uggerby den 6. juni 
1879. Den 4/7 1901 fik de datteren 
Olga og den 31. aug. 1907 sønnen 
Aksel Chr. Olesen.

Marie Dorthea var datter af sogne- 
og strandfoged Søren Munk i Ugger
by. Det fremgår af Maries skudsmåls
bog, at hun fra 1/10 1895 til 12/3
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Fig. 7. Det ældste fotografi som ken
des fra Rugtved er taget omkring 
1898. På gårdspladsen forrest til ven
stre sidder Marie Dorthea som var 
kokkepige og mejerske, Tinne Hjul
skov som hørte til familien samt to 

tjenestepiger. Bagved står to dagleje
re og sønnen Christian Olesen. I ba
gerste række med hestene, to karle 
og sønnen Otto Chr. Olesen. Helt til 
højre står en tredie søn Ole Chr. Ole
sen. Ved træpumpen står en hyrde

dreng, og foran ligger gårdens hund, 
som hed Valter. Det oppumpede 
vand kunne gennem trærender føres 
direkte ind i kostalden til kreaturer
ne.
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1901 havde tjent på Rugtved som 
kokkepige. Krista Døj fortæller, at 
Marie Dorthea måtte døje meget fra 
Ane Kathrine, men hun var selv en 
godmodig natur og dertil dygtig og 
arbejdsom.

Ole Chr. Olesen
Da Ane Kathrine døde 4. marts 1909 
kunne Ole Chr. Olesen efter otte år 
som bestyrer for moderen endelig 

overtage Rugtved som ejer ifølge un
derskrevne arveudlægsskøde:

»Underskrevne eneste og myndige 
arvinger i boet efter afdøde gårdejer
ske Ane Cathrine Christensen af 
Rugtved i Asdal sogn og tidligere af
døde mand Ole Chr. Christensen 
sammesteds, nemlig deres fælles 
bøm: 1. Karen Marie Olesen i ægte
skab med Laurits Hansen, Skibsby. 
2. Søren Chr. Olesen af Toft i Vid

strup. 3. Marie Cathrine Olesen i æg
teskab med husejer Chr. Axelsen, 
Asdal. 4. Uddeler Niels Olesen, 
Skæve. 5. Gårdejer Ole Christian 
Olesen, Rugtved. 6. Julius Otto Ole
sen, Rugtved, erkende herved at have 
udlagt ligesom vi herved udlægge i 
arv til undertegnede gårdbestyrer Ole 
Chr. Olesen af Rugtved den før
nævnte bo tilhørende ejendom Matr. 
nr. 31a Rugtved i Asdal sogn, hart-
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Fig. 8. Rugtved fotograferet fra vest i 
sommeren 1908. Personerne er fra 
venstre: Ole Chr. Olesen som nu var 
bestyrer, daglejer Jens Nordmand 
med datteren Olga og hustruen Ma
rie. De tre unge piger er kokkepigen 
Marie samt Martine og Ane som var 
udgangspiger og malkepiger. Sam
men med dyrene ses 3 af gårdens kar
le og daglejeren Thomas Plet med 
hat og skoeg. På laden skimtes storke
reden, der også er med på R. H. Kru- 
ses tegning fra 1842. Foran staldbyg
ningen er, måske til ære for fotogra
fen, opstillet en tromle med sæde, en 
hesterive og en slåmaskine. 

korn 8 tdr. - 6 skp. - 0 fjdk. - IVi 
alb. med konge- og kirketiende. I 
overdragelsen er indbefattet påståen
de bygninger med mur og sømfast til
behør, avl, afgrøde, gødning, besæt
ning, inventarium og udbo, derunder 
4 karlesenge og to pigesenge med til
behør. Endvidere den del af indboet, 
herunder også senge og sengeklæder, 
der af køberen med familie har været 
brugt til daglig brug.

Ejendommen med tilbehør udlæg
ges Ole Chr. Olesen for den på sam
me satte værdi 60.000 kr., hvoraf for 
løsøre 2000 kr., og er denne sum be- 
rigtiget som følger. 25.000 kr. ved at 
han overtager den i ejendommen på 
1. prioritet indestående gæld af den
ne størrelse til overformynderiet. Af 
denne gæld betaler han den i juni ter
min, og senere forfaldne renter. 
4.000 kr. ved at han overtager og 
fremtidig forrenter den i ejendom
men på 2. og 3. prioritet indestående 
gæld af denne størrelse til Hjørring 

Sparekasse. 4.600 ved at han kvitte
rer sin fordring på den ham og hu
struen tilkommende løn af boet. 
5.000 kr. ved at han i den ham til
kommende arv i boet har likvideret 
dette beløb, og resten 20.800 kr. ved 
udstedelse af obligationer til medar- 
vingeme for dette beløb, som veder
lag til dem for deres arv. For så vidt 
angår de 2.000 kr. heraf er dette at 
regne som vederlag for det medfulgte 
løsøre. De 800 er delvis vederlag for 
fast ejendom. Det bemærkes at købe
ren er bekendt med, at der af kirketi
ende svares årlig 11 rdl.«

Dokumentet er sluttelig underskre
vet af samtlige arvinger og læst på 
Vennebjerg herredsting den 26. juli 
1909 og protokolleret. Vurderings
sum 42.000 kr.

I Danske Gaarde, II, 1914, gives 
fig. oplysninger: »Gårdens areal er 159 
tdr., deraf ager 121 A tdr., eng og mose 
21 tdr., skov 6 tdr., græsningsareal 
bxA tdr., have og gårdsplads 4 tdr.

Fig. 9. Rugtvedfotograferet  fra nord
vest. Billedet, der er hentet fra »Dan
ske Gaarde« af J. C. B. la Cour, må 
være taget før 1910, hvor stuehuset 
fik nye store gavlvinduer i forbindel
se med en gennemgribende istand
sættelse. Landskabet er endnu helt 
åbent som på R. H. Kruses prospekt 
fra 1842. En effektiv læplantning 
blev først påbegyndt i 1912.
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Der er 44 malkekøer, 30 ungkrea
turer og kalve, 3 tyre, 7 heste og 6 
plage og føl samt 8 får. Sidste år 
solgtes ca. 85 fedesvin. Kvægbesæt
ningen, der er af sortbroget jydsk ra
ce, vedligeholdes hovedsagelig ved 
tillæg. Af hestebesætningen er to 
hopper kårede i 1. og 2. klasse«. Sam
menligner vi ovenstående med den 
sidste samlede vurdering 1884, ser 
vi, at arealangivelserne er de samme. 
Kvægbesætningen er forøget med 4 
malkekøer, 2 tyre og 20 stk. ung
kvæg. Hestebesætningen er øget med 
1 hest, 4 plage og føl. Svinebesætnin
gens størrelse blev ikke opgivet i 
1884. Perioden 1884-1912 er således 
en videreførelse på det grundlag, som 
blev skabt i Ole Rugtveds tid, da går
den blev fuldt udbygget. Der er dog 
en stigende produktion af mælk og 
svin, hvilket kan ^kyldes brugen af 
importeret kom og dyrkning af roer, 
samt øget brug af kunstgødning.

Fra hjemmemejeri til 
andelsmejeri
I skiftet efter Søren Rugtveds død er 
opgivet køemes antal, farvetegning 
og vurderingspris. Ydelsen kan vi få 
et begreb om gennem statistiske op
lysninger i mælkebrugets historie. 
Her opgiver professor B. S. Jørgen
sen for 1844 gennemsnitsydelsen for 
alle køer i landet til 500-750 kg 
mælk pr. ko.

Når der regnes med 25 liter mælk 

til 1 kg smør, giver det en årsydelse 
pr. ko på 20-30 kg. Det må her tages 
i betragtning at produktionen af stu
de til fedning og trækkraft var en væ
sentlig del af kvægholdets økonomi.

Da besætningen på Rugtved ude
lukkende bestod af malkekøer, må vi 
nok regne med 30 kg smør pr. ko 
som det højeste tal. Årsproduktionen 
af smør på gården i 1842 må da blive 
omkring 870 kg smør.

I sin bestræbelse på at modernisere 
og udvide bedriften besluttede Ole 
Rugtved, at indrette et særligt mejeri
lokale på gården. Den gamle tilbyg
ning blev nedrevet og en ny bygning 
af grundmur blev opført og sikkert 
indrettet som vist på omstående bille
de. For året 1864 opgiver professor 
Segelcke gennemsnitsydelsen for alle 
køer i landet til 1150 kg mælk (36,6 
kg smør).

Til indretning af sit mælkeri har 
Ole Rugtved ganske givet hentet råd 
og vejledning på den nærliggende 
hovedgård, Kjærsgård i Tornby 
sogn. Den ejedes da af Peder Bønne
lykke Segelcke, der her havde indret
tet et mønstermejeri med bistand af 
sin broder, senere professor T. Riise 
Segelcke.

For 1884 opgives gennemsnitsydel
sen fra de første andelsmejerier til en 
drittel, ca. 45-50 kg smør.

Thomas Riise Segelckes første 
mejeriforsøg blev foretaget på Voer- 
gård i Vendsyssel, hvor han deltog i 

det praktiske arbejde samtidig med at 
han gjorde iagttagelser over luftens 
varme og fugtighedsgrader og varme- 
forholdene under alle forhold.

Man kendte ikke til at veje eller 
måle mælken, selvom Voergård ansås 
for at være et mønstermejeri. Han fik 
dog gennemført et forsøg med 833 
potter mælk og konstaterede, at der 
ved kærningen 17/10 1860 medgik 
11 % potter mælk til 1 pund smør.

Efter opholdet på Voergård og be
søg på nogle andre vendsysselske 
mejerier, bl.a. Dybvad, Bangsbo og 
hos broderen Peter Segelcke på 
Kjærsgård i Tornby, vendte han til
bage til København for at aflægge 
rapport til Landhusholdningsselska
bet. Dette blev indledningen til en 
strålende karriere, der gjorde ham 
fortjent til at nævnes som »Dansk 
mejeribrugs fader«.

Da centrifugen kom frem og revo
lutionerede smørproduktionen, var 
de første der tog den i brug, de store 
gårde, der havde specialiseret sig i 
denne produktion. Der fremstilledes 
små centrifuger, der dreves med 
håndkraft, men de kunne også drives 
af en mindre hestegang.

Ifølge Einer Olesen, som har været 
karl på gården, havde man sådanne 
redskaber på Rugtved de sidste år, de 
selv lavede smør. Da andelsmejerier
ne i 1880’erne byggedes over hele 
landet, overtog de hurtigt hele frem
stillingen af smør.
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Fig. 10. Mejeribrug på en større bon
degård omkring 1860. Pigen er ved 
at skumme fløde af et mælkefad, og 
karlen er i færd med at kærne smør. 
Akvarellen, som er udført af Rasmus 
Christiansen, giver et udmærket bil
lede af, hvorledes mejeriet på Rugt
ved har været indrettet.

I løbet af 1880’erne tredobledes 
Danmarks smøreksport, et klart ud
tryk for andelsbevægelsens betydning 
på det område, hvor den vandt sin 
mest afgørende sejr. Den havde bragt 
driftsomlægningen over det døde 
punkt, som også mejeribrugskonsu
lent Bemh. Bøggild ved nytår 1890 
kunne fastslå: »Særlig blandt de 
egentlige bønder hører man ofte den 
udtalelse, at det er andelsmælkerier- 
ne, der hjælper landbruget over de 
vanskelige tider og gør det muligt at 
gå fra rovdrift til erstatningsdrift, fra 
komsalg til kraftig fodring - uden at 
gå fra gården, thi kun gennem an- 
delsmælkerieme er det muligt for 
bonden straks at få sin mælk så højt 
betalt, at han kan magte »at svare en

hver sit« og samtidig gøre indskudde
ne i den gode sparekasse, jordens gød
ningskraft stadig viser sig at være«.

For året 1896 foreligger det første 
regnskab på Rugtved over mælk le
veret til Houbak mejeri. Der er i 
årets løb leveret 104.607 pund sød
mælk å 2,14 øre, hvilket hjembragte 
2242,01 kr. Dette må omtrentlig sva
re til det, der i årene forud var produ
ceret på gårdens hjemmemejeri.

Det fremgår af Marie Dortheas 
skudsmålsbog, at hun tjente i Rugt
ved fra 1. nov. 1895 til 12. april 
1901. Hun omtales som mejerske og 
kokkepige. Der er ellers ikke i tæl- 
lingslisteme omtalt nogen mejerske, 
så det har sikkert været husmoderens 
og pigemes arbejde. Alt tyder på, at 

antallet af malkekøer har holdt sig 
konstant omkring 40, som det er op
givet i 1884.

Først fra året 1905 er der anført en 
flødeprocent, og den ligger da om
kring 4,5%. På grundlag af de her 
nævnte talstørrelser kan vi beregne 
den omtrentlige årsydelse pr. ko til 
54 kg smør for år 1896, 59 kg for 
1898 og 72 kg for år 1900.

År 1902 har Ole C. Olesen noteret: 
»Leveret til mejeriet 141.121 pund 
sødmælk, som har kostet 5564,71 kr. 
å pr. pund 3,95 øre. Skummetmælk 
hjem 131.670 pund til en sum af 849 
kr. 40 øre. Gennemsnitspris for pund 
smør 95 øre. Gennemsnit af middel
procenten (5,15) og gennemsnit af 
flødeprocenten 4,92«.
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Fig. 11. Vuggekæme af skuret fyrre
træ, fra mejeribruget på Rugtved. 
Denne type smørkæme nåede ikke at 
få nogen stor udbredelse.

Fig. 12. Jalousiskodder til vinduet i 
Rugtveds mejeri.

For år 1903 har Ole C. Olesen no
teret: Leveret til mejeriet 171.143 
pund sødmælk, som har kostet 6843 
kr. 14 øre å pr. pund 3,999 øre. 
Købt 155.141 pund skummet mælk 
1160 kr. 83 øre. 520 pund smør 570 
kr. 02 øre. 660k£ pund ost 79 kr. 31 
øre. Gennemsnitsprisen for smør 
91,38 øre pr. pund. Middelpct. 4,95. 
Gennemsnit af flødepct. er 4,96.

Ud fra tallene for leveret mælk fra 
Rugtved til mejeriet og antal af mal
kekøer har tidligere kontrolassistent 
cand. agro. Chr. Martinussen bereg
net den tilnærmelsesvise gennem
snitsydelse pr. ko pr. år således:

1. Arene 1898-1903:1828kgmælk, 
69,5 kg smør. 2. År 1904-1905: 2368 
kg mælk, 92 kg smør. 3. År 1912-13: 
3027 kg mælk, 120 kg smør.

Tilsvarende tal for kontrollerede 
besætninger: 1. Årene 1895-1903: 
2983 kg mælk, 112 kg smør. 2. År 
1904-05: 3092 kg mælk, 118 kg 
smør. 3. År 1913-14: 3256 kg mælk, 
128 kg smør.

Forskellen mellem de to grupper 
synes ret stor, men må bero på for
skel i brug af kraftfoder. Der sker da 
også i tidens løb en tilnærmelse mel-
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lem de to grupper. løvrigt er der god 
overensstemmelse mellem tallene for 
Rugtveds besætning og tallene fra al
mindelige bondebesætninger.

Køeme var af den gamle jydske ra
ce, som Brinck-Seidelin i 1828 roser 
for dens egnethed for kødprodukti
on, men føjer til »for malkningen 
kunne vore køer ej roses«.

Smørproduktionen var gårdens 
største indtægtskilde og for at op
muntre fodermesteren til at yde en 
særlig indsats, blev hans løn delvis 
givet som særligt tillæg, hvilket frem

går af følgende kontrakt mellem Ole 
Chr. Olesen og hans fodermester:

»Fodermester J. C. Sørensen er fæ
stet fra 1. maj 1912 til at tjene på 
Rugtved for 550 kr. i fast løn med til
læg: To kroner for hver 1000 pund 
leveret mælk til mejeriet. 50 øre for 
hver månedsgris. 1 krone for hver 
slagterigris. 25 øre for hver kalv, der 
er 14 dage gammel. 1 pot sød og 4 
potter skummetmælk om dagen. 
Lønnen får han betalt med 50 kr. om 
måneden og restbeløbet, halvdelen 
november og maj. Arbejdet bliver at 

passe kreaturerne, svinene og fårene. 
Hele året at malke 2/3 af besætnin
gen«.

I det omhyggeligt førte regnskab 
kan vi nu finde de enkelte poster og 
gøre regnskabet op. Der er en kolon
ne for kontante udbetalinger og, 
hvad der er ydet i naturalier. Til eks
empel 10 pund flæskestumper 4,50 
kr. 20 pund kalvekød 5 kr. 25 pund 
uld 4,50 kr. Flynder 3,92 kr. Makrel 
1 kr. Yi td. kul 1,48 kr. Brænde 7,20 
kr. 2 td. kartofler 6 kr.

Tillægene indbragte for 200.000 
pund sødmælk til mejeriet 400,00 kr. 
72 månedsgrise 36,00 kr. 76 grise le
veret til slagteriet 76,00 kr. 22 kalve 
2,50 kr. At sidde ved 13 søer 13,00 
kr. Ialt 527,50 kr. Accord 74 læs mer
gel å 4 øre 2,88 kr. Accord roeoptag- 
ning 17,77 kr. Fast løn 550,00 kr. 
Årsløn til fodermester 1098,15 kr.

Ud over de faste tjenestefolk var 
der også knyttet nogle daglejere til 
gården. De trådte til, når der var 
brug for dem, navnlig i høstens tid. 
Det var i reglen husmænd, som hav
de deres egen lille bedrift at passe.

I regnskabsperioden 1907-1917 
var følgende daglejere på lønnings
listen: Thomas Plet, Jens Nordmand, 
Severin Larsen, Frederik Mikkelsen 
og Niels Maan.

Daglønnen varierede fra 85 øre til 
1 krone til almindeligt arbejde, men 
om høsten 3 kr. pr. dag. En del af ar
bejdet var på akkord. For eks. - møg
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246 å 4 øre, at grave huller til og 
plante 1000 træer 10 kr. 1908 får Se
verin for rug og tag 20,52kr. Betalin
gen skete enten kontant eller i natu
ralier. Eller også i form af hestearbej
de, der vurderedes til 3 kr. pr. dag 
for et hestespand. Thomas Plet hav
de en kvie på græs en sommer for 15 
kr.

Rugtved i billeder og tekst
Efterhånden blev det skik, at en fo
tograf fra Aalborg kom til Rugtved 

en gang om året for at fotografere. 
Det skete gerne lige efter høst. Tak
ket være disse billeder og gårdskar
len Einer Olesens gode hukommelse 
kan vi nu fortsætte Rugtveds historie 
som en serie af billeder med tilhøren
de tekst.

Fig. 13: Billedet er fra oktober 
1913 - det første år Einer Olesen var 
på Rugtved som 4. karl.

Fra venstre ses 2. karlen - Viktor 
(Svensen) løn 230, med sit heste
spand - »ham var der ikke meget ved

- ikke god til heste«. Dernæst Einer 
Olesen med 2 to-års plage. Einer Ole
sen var kun 14 år men, som det ses, 
stor og kraftig - »god til heste«. Der
næst Ole Olesen, som var broder til 
Einer, med spand nr. 1, 25 år - »dyg
tig forkarl, løn 375, var på Rugtved i 
adskillige år«. Begge to bærer lang- 
skaftede støvler. Deres far var træ
skohandler. Når 3. karl Christen Sø
rensen med spand mangler, skyldes 
det, at han var henne hos daglejer Se
verin Larsen for at gøre hestearbejde

90



Fig. 13. Gårdsplads og stuehus, fo
tograferet i oktober 1913. Med de 3 
hestespand står karlene Viktor 
Svendsen, Einer Olesen og Ole Ole
sen, dernæst to piger Mine Plet og 
Marie Olesen og endelig fodermester
parret, Karoline og Laurits Christen
sen med 7 af deres 15 børn. Den 
gamle troepumpe er nu afløst af en 
pumpe af støbejern.

- Kristen og Marie var også fravæ
rende, de var til bryllup i Sæsing.

De tre kvinder er fra venstre Mine 
Plet, ungpige, Marie Olesen, 24 år, 
kokkepige på Rugtved i mange år, og 
fodermesterkonen med omstændig
hedsforklæde. Yderst til højre står fo
dermesteren Due-Laurits (Christen
sen) med 7 af sine børn. De fik 15 ialt.

Gårdspladsens gamle postetræ (fig. 
7) er nu erstattet af to støbejemspum- 
per, en i stalden og en i gården, hvor 
hestene vandes. Det ses, at rendeste
nen går tæt forbi brønden og forsvin
der øst om stuehusgavlen, ned i slug
ten nord for gården. Den afledte tag
vandet iblandet ajle fra kostalden,

men vandet fra brønden fejlede ikke 
noget, fastslår Einer Olesen.

Fig. 14. Billedet er fra august 1915 
og dateret med bestemthed af Einer 
Olesen. Det var den sidste sommer, 
han var på Rugtved.

Personerne er fra venstre: Sønnen 
Aksel Olesen, 8 år gi., Otto Plet, 4. 
karl, løn 18/1 1914 til 1/11 1915 
100 kr. 3. karl Einer Olesen, løn 225 
kr. 2. karl Othenius Christiansen, 
løn 325 kr. - Forkarl Henrik Thom
sen, løn 435 kr. Olga Olesen, 14 år - 
datter - Marie Olesen, kokkepige, 
løn 250 kr. - Gitte Thomsen, løn 
165 kr. (søster til Henrik T.). Aksel 
Grøn, plejesøn.

Fig. 14. Rugtved fotograferet fra vest 
i august 1915. Personerne er fra ven
stre: Sønnen Aksel Olesen, karlene 
Otto Plet, Einer Olesen, Othenius 
Christiansen og Henrik Thomsen 
samt pigerne Olga Olesen, Marie 
Olesen og Gitte Thomsen med dren
gen Aksel Grøn.
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Ved fyraften rides hestene ud i 
dammen for at få koderne renset for 
snavs.

Grønningen mellem gård og dam 
var et naturligt samlingssted for ung
dommen, når den havde fri. Foran la
deporten står en selvbinder med nav
net Jonston påmalet. Einer Olesen 
oplyser, at det var den første selvbin
der på Rugtved. Den afløste skårlæg
geren, som kom frem i sidste halvdel 
af forrige århundrede til erstatning 
for de andre mejeredskaber. Stald
bygningen i baggrunden fra 1870 er 
netop blevet belagt med pandepla
der. Det var det første bliktag, som 
tømrer Risager lagde op på egnen, 
fortæller Einer Olesen.

Fig. 15: Billede fra o. 1917. Be
plantningen vest for gården - plantet 
1912-13 - har nået en vis højde. Fo
dermesterhuset i forgrunden er byg
get i 1913 - øst for stuehuset ses svi
nehuset fra 1870. Det var stråtækt, 
som de øvrige bygninger, og var, li
gesom kostalden fra 1870, rødkal- 
ket med hvid gesims og vinduesfalse. 
Det var den gang ret almindeligt at 
rødkalke staldbygningerne - mon ik
ke det skyldtes, at kostaldens mure 
var tilbøjelige til at blive mørkskjol- 
dede, hvilket bedre kunne dækkes af 
den røde farve.

Syd for laden mod vest stod en pe
troleumsmotor i et særligt hus. Den 
var anskaffet i 1913 til erstatning for 
hestegangen. I et af krigens sidste år,

da det blev vanskeligt at få petro
leum, anskaffedes en vindmølle. 
Elektricitet til lys og kraft blev ind
lagt først i 30’eme. Men både petro
leumsmotor og vindmotor blev ståen
de i Christen Rugtveds tid.

Vindmotoren blev anbragt lige ved 
siden af petroleumsmotoren, uden 
for ladens nordvæg og drev på sam
me aksel, der udefra gik ind gennem 
laden. Dette var jo meget praktisk, 
men virkede ikke særlig godt, så der 
måtte tit bud efter smeden.

Fig. 16 er et fotografi fra 1917. I 1. 
række fra venstre ses: O. C. Olesen, 
Dorte Marie Olesen, Aksel Grøn, Ol
ga Olesen, Karoline Christiansen 
(Due), Aksel Olesen. I 2. række står: 
Sofus Thomsen, Thomas Christian
sen (Due), Otto Plet, Aksel Andersen 
Ladefoged, Chresten Steen og Frede
rik Nielsen. Mærkeligt nok er der in

gen, der kan huske navnet på den 
store St. Bemhardshund.

Einer Olesen fortæller, at der i nord
enden af staldlængen var et kammer 
til 2., 3. og 4. karlen. Desuden var 
der en tømrerstue, hvor Chresten hav
de sit værktøj, som han var meget øm 
over. Forkarlen havde eget kammer 
med direkte indgang fra stalden.

Da fodermesteren i 1913 flyttede 
ind i det nye fodermesterhus, overtog 
karlene de to stuer i aftægtshuset, 
hvor fodermesterfamilien hidtil hav
de boet. Der var et rum til cykler, og 
der blev sat en vask op.

Fodermester Laurits Christensen, 
kaldet Due-Laurits var en slider. Ko
nen var også dygtig, men hun var 
galsindet. De fik 15 bøm, som kom 
til at tjene på Rugtved, efterhånden 
som de voksede til. Due-Laurits var 
på gården i mange år.
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Fig. 15. Rugtved fotograferet fra 
nordvest omkring 1917. Læplantnin
gen omkring gården er nu ved at vok
se op, men det omkringliggende 
landskab ligger stadig åbent for ve
stenvinden. De to gårde i horisonten 
har begge fået vindmotorer, og Rugt
ved fik også sin umiddelbart efter 
dette fotografi blev taget.

Fig. 17: Billedet er taget i 1924 in
de i gården med hestestalden som 
baggrund. Aftægtshuset er nu for
svundet (1919) og erstattet af en byg
ning indeholdende folkeværelse m.m. 
Den er forbundet med den gamle he
stestald med en gennemkørselsport 
ind til gårdspladsen.

Billedets hovedpersoner er tydeligt 
rækken af gode jyske heste. Yderst til 
venstre står Chr. Olesen og på en lil
le norsk hest sidder sønnen Aksel - 
16 år gi.

Gårdens hestebestand var uforan
dret gennem mange år 4 spand ar
bejdsheste plus tillæg. To eller tre 
hopper førtes årlig til hingst. Målet 
var to føl årligt, og slog eget tillæg 
ikke til, indkøbtes gode føl om efter
året. Der var således på gården altid 
et spand 2-års - 3-års - 4-års - og et 
spand 5-års heste. Der kunne således 
sælges et spand 5-års kørevante heste 
om året til gode penge.

Når hestene var tre år gamle blev 
de skoede, og for at vænne dem til at

Fig. 16. Læplantningen om Rugtved 
er nu så høj, at der er tilstrækkeligt 
læ til en prydhave, som danner ram
merne om dette porlrætfoto fra 
1917. Personerne i forreste række er 
O. C. Olesen, Dorte Marie Olesen, 
Aksel Grøn, Olga Olesen, Karoline 
Christiansen og Aksel Olesen. I an
den række står Sofus Thomsen, Tho
mas Christiansen, Otto Plet, Aksel 
Andersen Ladefoged, Chresten Steen 
og Frederik Nielsen.

Rugtved
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gå på landevejen, skiftede Ole C. 
Olesen med de tre ældste spand, når 
han kørte til Hjørring med grise i en 
fjedervogn. Vognen kunne tage indtil 
4 stk, så det blev næsten til en tur om 
ugen. I Hjørring holdt Ole C. Olesen 
de første år ind hos Thomas P. Ole
sen, der var af slægten, men senere 
blev det Landmandshotellet. Her 
mødtes han med andre landmænd, 
der også kørte med grise til slagteriet, 
og det kunne undertiden udvikle sig 
til et festligt lag. Så var han altid i 
godt humør, når han kom hjem og 

overlod befordringen til sin forkarl, 
fortæller Einer Olesen, der tilføjer 
»Haj va entj som ajjer mæjjer, dæ tit 
kam hjem å var uj« (han var ikke som 
andre mænd, der tit kom hjem i ondt 
lune).

Det bør måske tilføjes, at de værdi
ge gårdmænd på hjemturen, når de 
var i løftet stemning, kunne blive 
drengevome og give sig til at køre 
om kap, hvilket jo ikke var ufarligt.

Gårdskarlen Einer Olesen har med 
sin skarpe hukommelse ydet et meget 
væsentligt bidrag til denne beretning 

om. Rugtved. Hans egen historie for
tjener også at blive omtalt:

Han var søn af Søren Chr. Olesen 
og Marie Pedersen, som blev gift 30. 
dec. 1887, og boede på Toft Hede. 
De havde 14 bøm, hvoraf flere kom 
til at tjene i Rugtved. E. O. kom ti år 
gammel ud at tjene som hyrde hos 
Ajs Pisen (Anders Pedersen) i Tofte. 
»Der løwwe vi vagt« - der brugtes 
fællesfad til søbemad og sovs, noget 
svineri, men det var gammel skik«. 
Da Einer Olesen tjente hos Ais Pisen 
havde han kun fri en søndag, da han
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Fig. 17. Gårdens mandskab og heste
bestand fotograferet i 1924. Chr. 
Olesen var stærkt optaget af heste
opdræt, og han fremelskede en særlig 
rødblisset Rugtvedstamme ved kryds
ning af jyske landhopper med York- 
shirehingsten »Activ«, som var impor
teret fra England.

Fig. 18. Skibs by smedie omkring 
1917. Personerne fra venstre: En. lær
ling, smed Larsen, Søren Isaksen og 
Einer Olesen. På Østergård i Skibsby 
var der et spandflotte røde heste. Det 
er en af dem, Einer holder ved under 
et besøg hos smeden.

skulle på skoleudflugt, og det skete 
kun, fordi forkarlen tilbød at påtage 
sig drengens arbejde. »Det var en ond 
plads«. Ejner Olesen tjente der i to 
somre, lønnen var 30 kr. 1. nov. 
1912 kom Einer til Rugtved. Han 
var da 13 år gi. og skulle konfirme
res. Af O. C. Olesens folkeregnskab 
fremgår det, at Einer den 26. nov. fik 
en bibel til 1,25 kr. og 3 kr. kontant 
af sin løn. Ellers er der ikke anført 
udbetalinger i resten af året. Einer 
blev konfirmeret af pastor Lysholm i 
foråret 1913. Af regnskabet 1. nov.

1913 til 1. nov. 1914 fremgår, at han 
den 5. nov. fik et ur med kæde til
20.50 kr. og et sæt tøj til 15,85 kr.
1914 fik han et par træskostøvler til
8.50 og et par benklæder 4,70. I lø
bet af året fik han udbetalt 55 kr. 
Endvidere fik han et skab til 28 kr., 
et sæt tøj til 28,50.

Skabet blev købt hos snedker Ris
ager og Einer har det endnu. Fra 1. 
nov. 1914 blev Einer fæstet for et år 
som 3. karl på Rugtved og fik i løn 
225 kr. Han kom herefter til at tjene 
hos Lars Hansen på Østergård i 

Skibsby og skønt han kun var 16 år 
gammel, blev han ansat og lønnet 
som forkarl (fig. 18).

Efter 3 år på Østergård kom han til 
en gård i Saltum, men der blev han 
kun i 1 Yi måned. Han kom nu tilba
ge til Rugtved som forkarl og var der 
i tre år fra 1919. Det første år fik han 
800 kr. i løn (10 mdr.). Det sidste år 
fik han 1000 kr.

De fire karle på Rugtved havde en 
hjemmetur hver fjerde søndag. Røg
teren havde aldrig fri, og ferie var der 
ikke noget der hed. Kl. 4 om morge-
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Fig. 19 og 20. Ole Chr. Olesen og 
hans hustru Marie Dorthea. Chr. 
Rugtved, som han blev kaldt i daglig 
tale, var ejer af gården fra 1909 til 
1944.

nen stod forkarlen op og fodrede he
stene og kaldte på de tre andre karle. 
Kl. 4.30 mødte de i stalden. Hestene 
skulle nu strigles, og der skulle mu
ges. Hver karl passede sit eget spand 
og en plag. Kl. 5.30 ringedes til dow- 
wer - til morgenmad. Kl. 6 blev ho
vedlaget lagt på hestene og de fire 
spand drog af gårde, med forkarlen 
ridende foran og fjerdekarlen sidst. 
Der arbejdedes nu til 9.30, da der 
holdtes en halv time fri, og der spi
stes formiddagsmellemmad - hestene 
fik muleposeme på. Kl. 11.30 
spaendtes fra og turen gik hjem til 
middagspausen. Kl. 12 ringede kok
kepigen ind til middagsmåltidet, der 
varede en halv time. Derpå blev der 

sovet til middag og kl. 1.45 blev der 
drukket eftermiddagskaffe.

Kl. 2 blev hovedlagene igen lagt 
på. Der arbejdedes nu til kl. 7.30 om 
aftenen med en halv times hvil fra kl. 
4.30. Efter hjemkomsten var der hur
tig afvaskning, og så blev der ringet 
til »natter« - smurt brød med kogt 
mælk og en kop te. Men arbejdsda
gen var endnu ikke forbi, hestene 
skulle ud til vanding og der fodredes 
hver halve time. Til sidst skulle der 
strøs under dem til natten. Først ved 
nitiden faldt der ro over gården, når 
alle efter dagens arbejde fik sig en 
god nats søvn.

De fik en god kost på Rugtved. 
Christen Olesen spiste med ved bor

det og den gamle skik med »fælles 
fad«, som endnu var i brug på folke
stuen i Asdal, var forlængst afskaffet 
på Rugtved.

Morgenmaden eller davren bestod 
af kogt håndskummet mælk og brød 
med smør. Margarine blev ikke 
brugt. Til sidst fik man en kop kaffe.

Både formiddagen og eftermidda
gen var inddelt i to »bed« (bij’je) på 
21^ time med Vi times spisepause 
imellem, da der spistes en skive groft 
brød med pålæg og en skive fint brød 
med ost. Brødet var hjemmebagt. 
Skiverne var dobbelt så store som nu. 
Som drikkelse havde de hver en % 
flaske hjemmebrygget øl med i mar
ken. Til middag blev der altid serve
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ret to retter - en med kartofler og 
sovs og derpå søbemad. Om manda
gen serveredes risengrød, om onsda
gen stegt flæsk, om lørdagen ølle
brød med spegesild. Dette var fast 
skik, de øvrige dage kunne kosten va
riere.

Der spistes således en del fisk, som 
købtes af fiskehandlere, der kørte 
rundt på cykel med en stor fiskekasse 
på bagagebæreren. Når de var billi
ge, købtes torsk til tørring - vindmøl
len brugtes som tørrestativ. Af ferske 
torskehoveder lavedes »kroppehove
der«, en gammel jydsk ret. Når der 
slagtedes får, serveredes kogte fåre
hoveder.

Der blev naturligvis slagtet gris til 
jul og ellers, når saltkarret skulle fyl
des op. Fodermesteren og daglejerne 
er jævnlig noteret i regnskabet for 
»flæskesager« - »flæskestumper« eller 
»flæskeben« og pølser, prisen varierer 
fra 2-5 kr. Til griseslagtning havde 
man fremmed slagter, men kalve 
slagtede Christen Rugtved selv, lige
ledes får og lam, hvoraf der slagtedes 
6 hvert år.

Om søndagen serveredes ofte steg. 
Når kosten på Rugtved var bedre end 
det ellers var skik på gårdene, var 
dette sikkert en gammel tradition. 
Det fortælles, at Ane Kathrine i hen
des ejertid selv smurte maden og for
delte pålægget til folkenes mellem
madder.

Einer Olesen husker fra et besøg 

som dreng, at bedstemoderen stod i 
døren til stuen og spurgte, om nu alle 
havde fået nok og var tilfredse med 
maden og der var bestemt ikke grund 
til andet.

Om vinteren stod forkarlen op kl. 5 
og kaldte på de andre og der blev 
striglet og muget som sædvanlig. Det 
var kun undtagelsesvis at der kunne 
arbejdes med heste i marken, men 
der var arbejde nok alligevel. Der 
skulle køres roer hjem og skæres 
hakkelse. Der var også en del arbejde 
i skoven. De to yngste karle måtte 
indimellem svinge plejlen i laden, 
hjulpet af Severin, der vist havde ak
kord på at lave tag. Ellers blev det 
meste af tærskearbejdet nu udført 
med en tærskemaskine, trukket af en 
hestegang til 4 heste.

Hestegangen var i brug til 1913, da 
den blev afløst af en petroleumsmo
tor, hvilket var et stort fremskridt. At 
køre hesteomgang var et koldt og ke
deligt arbejde. Det eneste det drejede 
sig om var at holde hestene igang.

Hestegangen havde to lange kryds
lagte tømmerstokke, og midt på kar
rusellen på en høj stol sad kusken 
med en line til hver hest, og en pisk 
til at »minde« dem med, hvis en af 
dem ikke trak. De fire heste gik i en 
rundkreds efter hinanden. De havde 
hovedlag og grime på og fra grimen 
til bommen var spændt en stang, så 
hestene gik i et lukket system.

Som regel gik det godt, men at det 

også kunne gå galt, læser vi om i 
»Uroligt forår II«, hvor Knuth Be
cker fortæller om sin uheldige kørsel 
med en hestegang af samme type, da 
han 1906-07 var elev på Asdal.
Komet blev kørt til Allingdam mølle 
for at blive malet til foder eller til 
gryn og brødmel til bagning.

Der er ikke i tidligere skøder eller 
ved bygningsvurderinger blevet an
ført noget om fjerkræhold, sagtens 
fordi det repræsenterede en ret ringe 
værdi.

Dette havde alligevel stor betyd
ning i den daglige husholdning. Høn
sene havde traditionelt deres råån 
(siddeplads) over bageovnen, hvor 
der altid var tørt og lunt. Om dagen 
færdedes de frit over hele ejendom
men, navnlig var gårdens mødding 
en yndet skrabeplads.

Det er meddelt, at hønsene på det 
gamle Rugtved havde et lille rum i 
bryggerset, netop med adgang herfra 
til rummet over bageovnen. I nyere 
tid blev der indrettet hønsehus i det 
tidligere svine- og tørvehus nord for 
gården. Her produceredes et over
skud af æg, som blev leveret til køb
manden i bytte for kolonialvarer. Det 
var husmoderens egen forretning 
rundt om på gårdene.

Et passende gåsehold hørte sig også 
til, for at kunne få fyld til dyner og 
puder. Før stålpennene kom frem 
omkring 1840, leverede gæssenes 
vingefjer også materiale til fjerpenne,
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som var et udmærket skriveredskab.
Også på rugtved holdtes der gæs. I 

aftægtskontrakt af 29/9 1863 nævnes 
to fede levende gæs blandt de årlige 
aftægtsydelser.

Christen og Marie Dorthea Olesens 
ejertid blev en god og fremgangsrig 
epoke for den gamle slægtsgård, og 
de kunne med god samvittighed give 
den videre til næste generation.

Som eneste søn var Aksel Olesen 
selvskreven til at overtage Rugtved. 
Aksel voksede da også op til at blive 
en ung mand, som forældrene kunne 
være stolte af, men da han var 25 år 
gammel døde han af en akut blind
tarmsbetændelse. Det var et lammen- 
de slag for forældrene. Man minde

des, at det var gået hans farbror 
Christen Olesen på næsten samme 
måde, da han stod over for at skulle 
giftes.

Et rørende minde om Aksel er en 
miniplov, som blev fabrikeret specielt 
til ham, da han var barn, og som end
nu fremvises på gården.

Af opsparingshensyn var der blevet 
tegnet en livsforsikring til Aksel. Den 
kom nu til udbetaling og kunne fuldt 
ud betale det, den nye kostald havde 
kostet at bygge.

Peter og Olga Steen
Datteren Olga, f. 4/7 1901, var 30/10 
1927 blevet gift med Peter Steen, f. 
7/2 1902, fra Stensgård i Asdal sogn. 

Fig. 21. Mandskab og familie på 
Rugtved, fotograferet omkring 1948. 
Personerne er fra venstre: Peter og 
Olga Steen, en wienerdreng, datteren 
Inger, en tjenestekarl, tjenestepigerne 
Ruth Risager og Margit Vase, en tje
nestekarl, sønnen Aksel og foderme- 
sterparret Elly og Jens Pedersen.

Fig. 22. Fotografi fra gårdspladsen 
omkring 1950. Personerne er fra ven
stre: Peter Steen, datteren Inger, kar
lene Knud Nielsen og Søren Olsen, 
to tjenestepiger (t.v. Ingrid Sørensen), 
en daglejer saml Poul Vestergaardpå 
Rugtveds første traktor, en Fordson 
Major.
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De havde 1929 overtaget en nybyg
get gård på o. 40 tdr. land, der var 
udstykket fra Rugtved. Den fik nav
net Ny Rugtved.

Ole C. Olesen døde af kræft den 
17/5 1944, 77 år gammel. Herefter 
overtog Olga og Peter Steen gården 
ved skøde af 21. febr. 1945.

Købesummen var ansat til 127.000 
kr. Eneste prioritet var en gæld til 
Jysk Landkreditforening i Viborg 
stor 44.000 kr. Dette lån var tinglæst 
på gården 15. dec. 1913, så restgæl
den må have været meget lille. Rest
købesummen 83.000 kr. blev berigti- 
get og afgjort ved udstedelse af et 
pantebrev til Marie Dorthea »af ind

hold som aftalt«. Der foreligger ikke 
nogen aftægtskontrakt, men Marie 
levede på Rugtved til sin død den 
14/8 1959.

Skødet giver ingen oplysninger om 
gårdens besætninger, men i minde
værket »Danske landmænd og deres 
indsats« fra 1945 oplyses det, at be
sætningen ved overtagelsen var 9 he
ste, 30 køer, 40 stk. ungkvæg, 35 
svin og 6 får.

Med overtagelsen af Rugtved be
holdt Peter Steen Ny Rugtved, som 
han og Olga havde bygget op på den 
bare mark, og hvor de havde levet i 
15 gode år.

Der blev deres børn født, Ernst den 

28/2 1932 - Aksel 7/6 1934 og Ingrid 
30/1 1943.

I forbindelse med flytningen skete 
der en frygtelig ulykke. Et spand hvi
de heste skulle flyttes med til Rugt
ved. Den 12-årige Ernst betragtede 
en af hestene som sin, og ville derfor 
trække den på plads i dens nye bås. 
En af gårdens heste blev imidlertid 
urolig ved den fremmede hest og 
sparkede ud efter den, men ramte i 
stedet drengen i hovedet, så han døde 
kort tid efter. Ifølge traditionen skul
le han have været den næste ejer af 
Rugtved.

Som ejere af Rugtved nød Peter og 
Olga almindelig respekt og anseelse.
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Fig. 23. Grundplan og sydfacade af 
Rugtveds gamle stuehus, opmålt og 
tegnet af Palle Friis i 1955. 1. Entre. 
2. Storstue. 3. Folkestue. 4. Bette- 
stue. 5. Soveværelse. 6. Gæsteværel
se. 7. Køkken. 8. Spisekammer. 9. 
Mejeri. 10. Pigeværelse. 11. Bryg
gers. Den gamle bygning blev nedre
vet i 1962 og et nyt stuehus blev op
ført efter tegninger af arkitekt Johs. 
Jepsen i Brønderslev.

Al storhed var dem fremmed. Som 
det var skik fra gammel tid, spiste de 
sammen med folkene ved det lange 
egetræsbord i dagligstuen, hvor også 
folkene kunne tilbringe deres fritid, 
om de havde lyst.

Olga var en omsorgsfuld og dygtig 
husmoder, der satte en ære i at beva
re gårdens ry som et godt madsted og 
et sted, hvor folkene fik en god be
handling. Da hestene forsvandt fra 
gården købte Peter en brugt Ford- 
vogn, som gjorde fyldest i mange år. 
Han deltog ikke i det offentlige liv, 
men ofrede sig helt for hjem og fami
lie. Rugtved var også i Peters og Ol
gas tid mødested for den store fami
liekreds. I hele deres færd værnede 
de om slægtens traditioner og min
der. I overensstemmelse med sin stil
færdige og forsigtige natur drev Peter 
Steen gården videre i de gamle spor. 
Han fuldførte den kostbare men nød
vendige dræning af jorden ved at er
statte de mange åbne grøfter, som 
daglejerne havde gravet i Ole Chr. 
Olesens tid, med et af Hedeselskabet 
projekteret dræningssystem.

Den nødvendige mekanisering blev 
gennemført. 1949 kom den første 
traktor til gården, og den sidste hest 
forlod Rugtved 1959. Samme år an
skaffedes den første mejetærsker. I 
1958 fik Peter Steen den ide at starte 
en minkfarm ved gården. Den var ik
ke anlagt større, end han selv kunne 
passe den, og den gav et pænt udbyt

te. Da den gamle råling efterhånden 
havde udtjent, faldt det i Olgas og 
Peters lod at foretage det afgørende 
skridt fra middelalderlig byggeskik 
til moderne boligindretnine. Det ske
te i 1961.

Som omtalt i indledningen var Hol
ger Friis, Hjørring, interesseret i at 
erhverve stuehuset til museet. Herom 
fortæller Aksel Steen følgende:

I nogen tid var der snakket frem og 
tilbage om sagen i al gemytlighed, 
uden at man var kommen overens. 
En dag, Holger Friis var derude, sag
de han, at nu skulle sagen have en af
gørelse, hvorpå han hev sin tegnebog 
op af lommen, holdt den frem mod 
Peter Steen og foreslog en hurtig 
handel. Hele tegnebogen med ubeset 
indhold som betaling for stuehuset.

Handelen skulle stå ved magt uan
set summens størrelse. Efter nogen 
betænkning sagde Peter Steen fra. 
Nu kunne Friis triumferende vise, at 
tegnebogen indeholdt 10.000 kr. 
Den pris ville Peter Steen gerne have 
solgt til. Han motiverede senere sit 
afslag med, at han vidste, at Friis al
drig havde ret mange penge i sin teg
nebog.

Det nye stuehus blev en lys og 
praktisk ramme om de mange gamle 
møbler og ting, som er nedarvet fra 
slægten gennem generationer. Som et 
værdifuldt træk fulgte traditionen for 
hjertelig modtagelse og gæstfrihed 
også med ind i det nye hus. Og denne
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tradition føres iøvrigt videre af den 
generation, der nu ejer og præger 
gården.

Olga og Peter Steen har nu deres 
sted på »Ole Rugtveds og hustrus fa
miliebegravelse« på Asdal kirkegård. 
Det er næppe tilfældigt, at denne 
slægtsbegravelse ligger tæt ved den 
nordre kirkemur, ret ud for forvalter 
Hans Pedersens gravsted inde i kir
ken. Olga døde 3/5 1978 og Peter 
fulgte hende den 20/8 1979.

Sønnen Aksel var den 29/11 1958 
blevet gift med Maja Henriksen, 
»fundet i nabolaget«.

Samtidig fik de unge skøde på »Ny 
Rugtved«, hvor de boede og befandt 
sig godt indtil det efter Peter Steens 
død blev deres tur til at løfte arven og 
overtage slægtsgården. Aksel havde 
fået en solid landbrugsuddannelse, 
og han havde i Maja fundet en kone, 
der ikke var bange for at tage fat, så 
de var velforberedte til at løse opga
ven.

Da det efterhånden var blevet van
skeligt at finde en egnet fodermester, 
havde Peter Steen skåret antallet af 
malkekøer ned til en halv snes styk
ker, men havde beholdt ungkvæget. 
Da Aksel var særlig interesseret i 
kvæghold, tog han kvægbesætningen 
med fra Ny Rugtved, og han fik hur
tigt oparbejdet en malkekvægbesæt
ning på omkring 50 højtydende køer 
af sortbroget jydsk race.

Rugtved er således bevaret som en 

udpræget kvæggård, som den af na
turen er skabt til at være, og som den 
sikkert har været siden den blev op
rettet som landbrug for over 300 år 
siden.

NOTER
Rugtveds historie er bygget op over et omfat
tende arkiv, som var bevaret på gården, be
stående af fæstebreve, skøder og arveskifter. 
Desuden var der dokumenter om førte rets
sager, regnskaber over folkelønninger, dag
bøger over markens drift og mælkeregnska
ber. Bygningernes tilstand og ændringer kan 
følges gennem gentagne vurderinger og tak
sationer. Som ting af særlig værdi skal næv
nes R. Kruses akvarel fra 1842 og de mange 
fotografier, der er taget i tidens løb. Takket 
været Einer Olesen, der havde tjent på går
den som karl, er næsten alle personer på bil
lederne identificeret, og forholdene på går
den beskrevet.

Ingvard Johan Mølbjerg. Født den 28. maj 
1913 i Sdr. Vraa. Dyrlægeeksamen. Skriftli
ge arbejder: Kronikker og artikler med lo
kalhistoriske emner.
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Fig. 24. Luftfotogra.fi af Rugtved fra 
1960, medens det gamle stuehus end
nu var bevaret.
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I Vendsyssel nu og da 1987 fortæl
ler arkæologen Torben Nilsson om 
stenalderritualer, med udgangs
punkt i et dekoreret flintredskab 
fra Gårestrup, og arkæologen Kar
sten Kjer Michaeisen om under
søgelsen af en marginaljordsbe
byggelse fra ældre romersk jernal
der ved Sdr. Ravnstrup. Lokalhi
storikeren Ingvard Mølbjerg fort
sætter sin artikel fra Vendsyssel nu 
og da 1985 om gården Rugtved i 
Asdal sogn, og fhv. gårdejer An
ders Sørensen fortæller om barn
domserindringer fra Postgården i 
Harritslev omkring århundred
skiftet.

Endelig skriver historikeren Sø
ren Spanner om arbejdets historie i 
Nordvestvendsyssel på grundlag af 
resultaterne fra et treårigt indsam
lingsprojekt.


